
úspěch u dětí mají i kurzy Sportov-

ní nebo Taneční akademie.

V současné době lze říci, že Su-

šice je opravdu město sportu. Sta-

čí vyjít za hezkého počasí podél 

cyklostezky, která je spolu s ostat-

ními venkovními sportovišti hoj-

ně využívána. Otevření Sportov-

ního areálu – bazénu před deseti 

lety určitě přispělo do této mozai-

ky volnočasových činností a pod-

pořilo zdravý životní styl mnohých 

z nás. Velké díky patří všem spor-

tujícím a aktivně žijícím obyvate-

lům našeho krásného města, kteří 

vdechují sportovním areálům svou 

činností život.

K oslavám deseti let si Sportoviš-

tě města Sušice připravilo několik 

akcí. Máme za sebou speciální Fran-

couzský večer ve wellness a bazé-

nové části. Následovat bude 10. 

května speciální saunový „Mi-

ni-divadelní festival“. Pro děti si 

Sportoviště připravilo speciální bo-

jovku „Trosečník“, která se usku-

teční 18. května v dopoledních 

hodinách a jejíž start bude v devět 

hodin na Fufernách. Vyvrcholením 

oslav pak bude již skoro tradiční 

„Půl Festival“ na letním koupa-

lišti v Sušici. Ten proběhne v sobo-

tu 15. června Máte se na co těšit. 

Snad bude přát počasí a budeme 

moci toto kulaté jubileum náleži-

tě oslavit. Podrobnější informace 

k jednotlivým akcím najdete na 

webových stránkách: www.sporto-

viste-susice.cz kolektiv SmS
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Aktuálně 
z radnice

Ředitelem Základní 

školy T. G. Masaryka byl 

22.  dubna radou města 

jmenován Mgr. Aleš Jaho-

da. „Novému panu řediteli 

přeji, aby se mu podařilo navá-

zat na úspěšné předchozí ve-

dení školy. Dosavadní ředitel 

PaeDr. Richard Smola odchá-

zí do důchodu. Při této příle-

žitosti bych mu chtěl poděko-

vat za dlouholetou obětavou 

a přínosnou práci pro školu,“ 

zdůraznil starosta Petr Mottl. 

Sportoviště města Suši-

ce získají novou rolbu pro 

úpravu ledové plochy zim-

ního stadionu. Rada města 

na svém zasedání 6. května 

bude schvalovat výběr nej-

vhodnější nabídky.

Rada města by měla 

6. května též schválit výběr 

nových ředitelů ZUŠ Fran-

tiška Stupky a MŠ Tylova. 

U památníku na Zhůří 

proběhnou 5. května tra-

diční oslavy osvobození 

americkou armádou. Bude 

přítomen také starosta Suši-

ce Petr Mottl, který všechny 

občany zve na tuto slavnost 

a  především pak na osla-

vy osvobození na sušickém 

náměstí, které proběhnou 

o den později od 13 hodin. 

„Účast přislíbili zástupci ame-

rické ambasády, české vlády, 

europarlamentu i kraje,“ do-

plnil starosta. 

Slavnostní vyhláše-

ní výsledků mezinárod-

ní soutěže O putovní po-

hár Systherm se uskuteční 

za účasti starosty Petra 

Mottla 17. května v kině. 

 -red-

Sportovní areál slaví 10. narozeniny
Je tomu už téměř deset let, 

co na otevření Sportovního are-

álu – bazénu vyšlo „nešťastné“ 

datum, a to pátek třináctého 

června. V symbolických třináct 

hodin se areál otevřel veřejnos-

ti a začal vítat první návštěvní-

ky. Od té doby ho navštívilo jen 

v bazénové a wellness části přes 

1,1 milionu lidí. 

Už ve starém Římě patřila do-

vednost plavání mezi základní 

lidské schopnosti a dovednosti. 

Díky výtečné práci plavecké ško-

ly se zvýšila plavecká gramotnost 

dětí a jejich plavecké dovednosti. 

Vodní prostředí je tak pro děti, kte-

ré absolvují plaveckou průpravu, 

mnohem bezpečnější. Plaveckou 

školou prošlo v našem bazénu tisí-

ce dětí, a to jak v průběhu školního 

plavání, tak i během odpoledních 

volnočasových kurzů. Dokonce se 

nám v roce 2017 povedlo založit 

plavecký oddíl, který reprezentu-

je naše město po celé ČR a přináší 

skvělé výsledky.

Velmi oblíbenou částí areálu 

je wellness. Vzrůstající komuni-

ta saunařů, která se zde pravidel-

ně setkává, si vychutnává umění 

saunových mistrů, při jejich sau-

nových ceremoniálech. Pokud jste 

ještě do wellness části nezavíta-

li, tak návštěvu zvažte. Stojí za to! 

Není výjimkou, a to zejména v zim-

ních měsících, že kapacita saun na-

ráží na své maximum. Nyní pro-

bíhají plány na rozšíření wellness, 

tak se mají příznivci saunování na 

co těšit.

Pozoruhodná je rozmanitost 

jednotlivých služeb. Bez nad-

sázky lze říci, že svůj „kroužek“ 

si na Sportovišti vybere každý. 

Pravidelně tak areál navštěvu-

jí nejmenší návštěvníci při baby 

plavání i senioři při speciálně vy-

hrazeném cvičení pro ně. Veliký 
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Zajímavá zastavení Sušicka

V srdci Šumavy, v malebném 

městě Sušice, stojí výrobní areál, kte-

rý byl kdysi symbolem průmyslo-

vého úspěchu a inovace. Továrna 

Solo Sušice, dříve světoznámý po-

jem, dnes představuje ruiny, které 

vyprávějí příběh minulosti a ote-

vírají dveře k novým možnostem.

Vše začalo v roce 1839, kdy Voj-

těch Scheinost vyrobil první sušic-

kou sirku. Od té doby se sirkařství 

v Sušici rozrůstalo, a tak byla před 

152 lety v roce 1872 vystavěna nová 

továrna, aby dokázala zkrotit tehdej-

ší poptávku po sušických sirkách. 

V areálu se pracovalo až do roku 

2008, kdy z pásu sjely poslední kra-

bičky sirek. Důvod ukončení výro-

by sirek byl zcela jasný – horšící se 

ekonomická situace fi rmy způso-

bená zejména snižujícím se odby-

tem a současný vzestup populari-

ty plynových zapalovačů. Stiskneš 

tlačítko a máš plamen. To je jeden 

z mnoha důvodů, proč byla ukon-

čena výroba sirek v Sušici. Výrob-

ní zařízení bylo prodáno fi rmě do 

Indie, kde výroba stále pokračuje 

a daří se jí. Exportuje sirky i k nám 

do Čech.

Abychom získali více informa-

cí o tom, jak fungovala ve svých 

posledních letech fi rma Solo, resp. 

Sirkárna, a.s. v Sušici, zeptali jsme 

se jejího tehdejšího generálního 

ředitele Ing. Věroslava Puchingera.

Jak dlouho a na jaké pozici 

jste pracoval v Sole?

„Nastoupil jsem do sirkárny 

v roce 1979 jako konstruktér, na 

této pozici jsem pracoval dva roky. 

Poté jsem přešel na oddělení tech-

nického rozvoje, kde jsem byl až 

do roku 1989. Potom jsem odces-

toval na chvíli do Afriky. Když jsem 

se vrátil, věci se změnily a mně byla 

nabídnuta pozice generálního ře-

ditele Solo, kterou jsem přijal. Ale 

zanedlouho jsem byl představen-

stvem společnosti odvolán a z pod-

niku jsem odešel. Po dalších čtyřech 

letech jsem dostal nabídku na po-

zici marketingového manažera Sir-

Dříve továrna SOLO na výrobu 

sirek, dnes místo demolice

kárna, a.s., kterou jsem přijal a vyko-

nával ji až do roku 2007. Následně 

jsem až do ukončení výroby zápa-

lek v roce 2009 pracoval na pozici 

generálního ředitele.“

Jaká byla výroba a kvalita si-

rek v Sušici?

„Výroba sirek v Sušici byla na 

světové úrovni. Před rokem 1980 

byly krabičky na sirky ze dřeva. 

Po tomto roce se muselo pomalu 

přejít na papírové krabičky, aby se 

udržel krok s konkurencí. Vždyc-

ky jsme se snažili dostat sušické 

sirky na světovou úroveň, což se 

do uzavření podniku doopravdy 

dodržovalo.“

Jak to bylo s automatizací vý-

roby sirek?

„Do roku 1980 to byla spíše vý-

roba jednotlivých strojů propoje-

ných manipulací a dopravníky. Po 

roce 1980 se stroje začaly spojovat 

a vznikaly výrobní linky. Potom se 

to už jen zlepšovalo.

Z 80 % se na výrobě podílely 

ženy. Pracovalo se v horku, prachu 

a velkém hluku. Nebylo to nic pří-

jemného. Ale podle hygieniků to 

bylo v pohodě.

V roce 1979 v areálu sirkárny 

pracovalo 750 zaměstnanců, ale 

toto číslo postupně klesalo díky 

modernizaci a zlepšování výroby. 

S těmi, kteří museli odejít z důvo-

du modernizace a snížení počtu 

pracovních míst, se fi rma plně fi -

nančně vyrovnala.

První taková automatická lin-

ka od fi rmy Hering byla uvedena 

do provozu v roce 1971, následně 

v roce 1981 se byla uvedena do 

provozu linka Arenco a postupně 

se dokupovaly další linky.“

Jaký je váš názor na přesun 

výroby do Indie?

„S postupnou klesající spotře-

bou zápalek na světových trzích 

se řešilo, co bude dál, a hledalo se, 

kdo by koupil stroje a linky a po-

kračoval ve výrobě. Taková fi rma 

se našla v Indii, kde vyráběli svo-

je sirky už 100 let. Byla to rodinná 

fi rma, která měla velké předpokla-

dy pro pokračování produkce si-

rek i na našich výrobních linkách. 

Po několika jednáních došlo k do-

hodě a indická společnost koupila 

celé technologické vybavení fi rmy 

SOLO. V dnešní době jsou indické 

sirky i na našem trhu.“

Děkujeme za rozhovor.

Michal Drábek a Tomáš Hasoň, 

sexta A, Gymnázium Sušice

Na návštěvě v Domově pro seniory
V úterý 9. dubna jsme s našimi 

dětmi vyrazili na výlet. Kousek 

od Kašperských Hor je Domov 

pro seniory, situován je kousek od 

Stach v krásném prostředí obce 

Kůsov. Pro babičky a dědečky, 

kteří v Kůsově žijí jsme připravi-

li kratičké pásmo tří tanečních 

vystoupení za-

vršené úchvat-

n o u  c h o r e o -

grafíí s vějíři.

Bylo nám tu 

moc příjemně, pro 

děti i místní obyva-

tele bylo připrave-

no bohaté pohoš-

tění. Děti se pak 

vydaly mezi seni-

ory a povídaly si 

s nimi. Moc se nám 

v Domově pro seniory v Kůsově líbilo 

a rozhodně jsme tu nebyli naposle-

dy! Navázali jsme milou spolupráci 

a těšíme se, co podnikneme příště.

Moc děkujeme paní ředitelce 

a sociální pracovnici za možnost 

návštěvy a od nynějška i pravidel-

ného kontaktu a společných akcí!

Environmentální pobyt v SEV Horská Kvilda s berlínskou školou Grüner Campus Malchow
V rámci spolupráce s NP Šuma-

va jsme dostali nabídku zúčastnit se 

s vybranými žáky česko-německé-

ho pobytu. Patnáct statečných dětí 

ze 7. E se tedy vydalo do důvěrně 

známého střediska environmen-

tální výchovy na Horskou Kvildu 

vstříc novým zážitkům a snad i přá-

telstvím. V Sušici na nábřeží jsme 

v pondělí po škole netrpělivě čekali 

na své nové kamarády, přistoupili 

do jejich autobusu a frčeli na mís-

to. První seznamovací aktivity byly 

velmi nesmělé. Ale už další den, kdy 

bylo na programu povídání o NP 

Šumava a lovení vodních živoči-

chů v nedalekém potůčku, se děti 

rozpovídaly. Tedy nejdřív rukama 

nohama, později i anglicky a ně-

mecky. Večer za námi dorazila paní 

Wudy a byla možnost vyzkoušet 

si výrobu skleněných perel. Zjisti-

li jsme, že německé děti ani paní 

učitelky nekoušou, ve středu si užili 

další výpravu do lesa v okolí a od-

poledne výlet na Srní na vlky. Ve 

čtvrtek se počasí umoudřilo a vy-

šlápli jsme si 10 km přes Novou Hůr-

ku na jezero Laka a zpět. Večerní 

táborák, zpívání písniček a pozo-

rování hvězd byla krásná tečka na 

závěr. A zdálo se mi, že v pátek při 

loučení ukápla i nějaká slzička. 

Některé postřehy od našich 

žáků: 

“Jeli jsem autobusem kde jsem 

se seznámil Henrym, Danielem 

a Markusem a hrál jsem s nimi 

fotbal, ale taky se přidali kluci 

Lukáš a Filip, což je českej kama-

rád. A je dobré, že si rozumíme 

přes angličtinu a že jsou hodně 

hodný.” 

“Během programu jsme lovili 

vodní tvory. Voda byla studená, 

ale dalo se to vydržet.”

“Pět kilometrů jsme šli pěšky, na-

štěstí byly přestávky. Když jsme dora-

zili k jezeru Laka, našli jsme ropuchu 

a Maruška ji držela v ruce! Bylo to 

tam nádherný, byla jsem tam po-

prvý a mega hezký to tam bylo.”

“Máme tu nejhodnější učitelku, 

rozdělila se o řízek. “

“Jsme rádi, že jsme tady mohli 

být. Také děkujeme německým dě-

tem, že byly hodné a ochotné s námi 

nějak mluvit. Rádi jsme je poznali. 

Děkujeme lidem z Národního par-

ku Šumava a těšíme se na další vý-

let, to je vše.”

Na Horské Kvildě strávili už za-

čátkem března krásný týden i žáci 

ze 6. A a 6. B naší školy. Program 

byl zaměřený hlavně na známá 

zvířata žijící v Národním parku 

Šumava. Odjížděli jsme plní infor-

mací o vlkovi, bobrovi, tetřevovi, 

tetřívkovi, jelenovi, datlíkovi tří-

prstém i lýkožroutovi. Vyzkoušeli 

jsme si ale i vytvořit atlas mechů 

a lišejníků a ve středu si pěšky vy-

šlápli na Kvildu pozorovat rysa 

a jeleny. Při společných aktivitách 

a přespávání se upevnily vztahy 

ve třídě, měli jsme možnost po-

znat se jinak než ve školních la-

vicích. Pro nejednoho z nás to 

byl boj s nachozenými kilomet-

ry i nevlídným počasím, steskem 

po rodině, přesto se týden na Šu-

mavě vydařil. Chtěla bych tímto 

poděkovat Marušce a Tomášovi, 

zaměstnancům NP Šumava, že 

se o nás celý týden vzorně starali 

a ve všem nám vyšli vstříc. 

Za ZŠ T. G. Masaryka Sušice, 

Zuzana Jahnová

Nejmilejší koncert v Tachově
Ve středu 17. dubna 2024 jsme se 

zúčastnili krásné přehlídky talentů 

dětí z dětských domovů v regionál-

ním kole Nejmilejšího koncertu, kte-

rý pořádal Dětský domov Tachov.

Děti soutěží v několika katego-

riích – sólový zpěv, zpěv skupin, hra 

na hudební nástroj, recitace, malé 

jevištní formy a tanec. Pro repre-

zentaci v tanci jsme se rozhodli i my 

s krásnou choreografi í s vějíři na-

zvanou Slunce a 4 živly, kterou se 6. 

rodinkou secvičila teta Linda.

Přehlídka byla překrásná, po-

těšila nás spousta krásných vy-

stoupení a na závěr nás dokonce 

pobavil kouzelník se svojí show, 

do které zapojil na jedno kouz-

lo i naši Natálku. Po celou dobu 

soutěžení bylo o nás moc hez-

ky postaráno a cítili jsme se tu 

jako doma. Děti tu potkaly spous-

tu známých tváří, které znají na-

příklad z pobytu v tzv. Klokánku 

nebo diagnosťáku.

U vyhlášení výsledků jsme ani 

nedutali – vystoupení našich dětí 

bylo nakonec ohodnoceno krás-

ným druhým místem, přivezli jsme 

domů spoustu krásných cen, di-

plom a trofej.  Bc. Petra Divišová

Dětský domov Kašperské Hory

Konferece Douzelage v Sherborne již po čtvrté 
Ve dnech 11. – 14. dubna 

2024 se konala 48. konference 

Douzelage v anglickém městě 

Sherborne. Ačkoli Velká Britá-

nie už není v EU, před dvěma 

lety jsme jednohlasně schvá-

lili její setrvání v organizaci. 

Město Sherborne se přípravy 

konference zhostila se ctí, vše 

bylo zvládnuto ke spokojenos-

ti všech účastníků.

Základní agenda řešila projek-

ty za uplynulý rok, plány na ten 

příští, včetně konference v řec-

ké Preveze na podzim příštího 

roku. Hlavním bodem pak byla 

volba nového výboru, který 

bude pracovat 3 roky. Odstupu-

jící výbor pracoval 2 volební ob-

dobí prodloužená o další 2 kovi-

dové roky. Zaslouží si tedy velké 

poděkování za pracovní nasaze-

ní i přátelské jednání a pomoc. 

Novým prezidentem byl zvolen 

Shane Smyth z irského Bundo-

ranu a jeho 3 zástupci – Maria 

z Chorvatska, Thorsten z Rakous-

ka a Evelin z Bulharska.

Téma letošní konference bylo 

Wellbeing through music and 

nature (Dobré žití díky hudbě 

a přírodě). Zástupci jednotlivých 

měst prezentovali příklady dob-

ré praxe v propojení běžného ži-

vota s aktivitami, které obohacují 

mimopracovní život. Ani Suši-

ce nezůstala pozadu a mohla se 

pochlubit orchestry, pěveckými 

sbory i krásnými parky. 

Dění v organizaci Douzelage 

můžete sledovat na jejích strán-

kách: www.douzelage.eu, na Fa-

cebooku i Instagramu.

Kristina Volná 

Pro nás jako „Youngsters“ byl 

připraven velmi pestrý program, 

který se nesl v duchu „Well-being 

through Nature and Music“. Vy-

slechli jsme si zajímavou před-

nášku a potom na dané téma dis-

kutovali ve skupinách s ostatními 

kolegy z jiných evropských zemí. 

Dozvěděli jsme se tak spoustu 

nových informací o jiných evrop-

ských městech a kulturách. 

Součástí programu byly také 

exkurze – navštívili jsme motýlí 

farmu Reywater Nursery a pří-

rodní rezervaci Wild Woodbu-

ry. Jelikož téma well-being úzce 

souvisí i s hudbou, někteří z nás 

utvořili orchestr a nacvičili pár 

skladeb, které na posledním slav-

nostním večeru předvedli ostat-

ním. Moc jsme si to užili a bylo 

úžasné, jak se nám za tak krátkou 

dobu podařilo sehrát.

Během setkání Douzelage jsme 

si procvičili cizí jazyky a navázali 

nová přátelství s jinými mladými 

lidmi z Evropy. Navíc jsme si užili 

společně strávený čas a poznali 

krásy jihoanglického Sherbornu.

Marie Fornousová 

a Magdaléna Párecká

Setkání v  rámci učitelské 

sekce bylo obohacující a  in-

spirující. Zúčastnili se ho uči-

telé anglického jazyka, odbor-

ných předmětů, speciálních 

školských zařízení či ředite-

lé škol. Kolegové napříč Evro-

pou sdíleli své zkušenosti týkající 

se způsobu výuky, zaměření škol, 

školského systému či zákonných 

parametrů fungování škol. 

Program byl zahájen přednáš-

kou na téma Well-being through 

Nature and Music and Neurolo-

gy, na kterou navázaly příspěvky 

a prezentace jednotlivých účastní-

ků. V rámci pěveckého workshopu 

lektorka s nadšením rozezpívala 

všechny zúčastněné. Nevšední an-

glický výukový model byl předsta-

ven při návštěvě Leweston School 

v blízkosti města Sherborne. 

V závěru společného setkání 

účastníci konference navštívili úžas-

ný kout anglického pobřeží Portland, 

chráněnou mořskou oblast Chesil 

Beach s unikátní oblázkovou pláží. 

Sušická Douzelage organi-

zuje tento rok od 19. do 24. červ-

na Young Musicians Festival vě-

novaný 20. výročí členství Sušice 

v organizaci Douzelage. Mladé 

muzikanty ze šesti měst Douze-

lage budete moci spatřit v rám-

ci několika vystoupení v našem 

městě či při závěrečném kon-

certu ve Smetanově sále su-

šického gymnázia v sobotu 

22. 6. 2024. Eva Beníšková
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Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy!

Dnešní zprávy z nemocnice budou věnovány rozšiřování zdra-

votních služeb. Jsem opravdu velmi rád, že vás mohu seznámit 

s těmito novinkami:

Praktický lékař pro děti a dorost.

S platností od 1.května t.r. obnovujeme činnost ordinace praktického 

lékaře pro děti a dorost. Po odchodu MUDr. Chocové jsme měli tuto čin-

nost pozastavenou. Nyní se podařilo domluvit s primářem MUDr. Skalou 

obnovení činnosti dětské ordinace. Prevence bude fungovat vždy v pon-

dělí a v pátek v době od 8.00 do 12.00 v prostorách dětské ambulance 

v prvním patře nemocnice. K registraci a na objednání volejte 376 530 271.

Jednodenní péče na lůžku – JPL (jednodenní chirurgie).

S potěšením vám oznamuji, že v průběhu května začne v sušické ne-

mocnici fungovat jednodenní chirurgie. Podařilo se překonat všechny 

administrativní překážky a zajistit operační tým, který začne provádět 

jednodušší výkon u vhodných pacientů – operace kýl, žlučníku, křečo-

vých žil, hemeroidů … Do budoucna bychom rádi spektrum výkonů 

rozšířili i o výkony ortopedické a gynekologické. Po výkonu budete hos-

pitalizováni do druhého dne a pokud bude vše v pořádku, budete moci 

odejít domů. Pokud by to z jakéhokoliv důvodu nebylo možné, postará-

me se o vás až do té doby, než to váš zdravotní stav dovolí. Podrobněji 

se celé problematice budu věnovat v příštích zprávách.

Stomická poradna.

Od května zahajuje svůj provoz také stomická poradna. Je určena 

všem pacientům, kteří mají po operaci stomii – vývod. Sestra Knotko-

vá absolvovala certifi kovaný kurz péče o stomie a každou středu bude 

k dispozici všem, kteří se musí potýkat s tímto zdravotním omezením. 

Kromě vlastního ošetření stomií vám pomůže i radami, jak o vývod pe-

čovat, a zajistí objednání nejvhodnějších materiálů a pomůcek. Pokud 

vás operace s následnou stomií – vývodem teprve čeká, najdete u nás 

také mnoho užitečných rad a informací. Nebojte se přijít zeptat! Objed-

nání a dotazy na telefonu 724 396 999.

Kardiologická poradna.

V průběhu května by měla začít fungovat také kardiologická porad-

na v rámci interní ambulance. Jak možná víte, mojí specializací je kardi-

ologie a ve středu odpoledne budu ordinovat pro pacienty, kteří mají 

problémy se srdcem a vysokým tlakem. Na vyšetření je potřeba se ob-

jednat na telefonu 376 530 241. 

Den zdraví se Sušickou nemocnicí.

V pátek 17. května 2024 pořádá Sušická nemocnice ve spolupráci se 

Všeobecnou zdravotní pojišťovnou na náměstí v Sušici Den zdraví. Od 

9 do 15 hodin se těšíme na setkání s vámi a věříme, že nám bude přát 

i počasí. Lékaři a sestry vám vyšetří rizikové faktory civilizačních chorob 

(krevní tlak, BMI, glykémii, cholesterol..) a výsledky na místě vyhodno-

tí. V případě potřeby doporučí další vyšetření a léčbu. VZP vás seznámí 

se svými preventivními programy a s možnostmi lázeňské péče. Před-

staví se i některá lázeňská zařízení. Všechna vyšetření jsou zdarma a je 

připraven i zábavný program pro rodiny s dětmi. Těšíme se na setkání!

Za vedení Sušické nemocnice  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 8. dubna 2024

• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit poskytnu-

tí dotace na zajištění sociálních služeb Charitou Sušice v celkové výši 

250 000 Kč na soc. služby: Pečovatelská služba (identifi kátor: 2850203) 

100 000 Kč, Odlehčovací služba (identifi kátor: 5068876) 100 000 Kč a So-

ciální poradna Racek (identifi kátor: 5968813) 50 000 Kč, dále organizaci 

Eliseus Sušice ve výši 30 000 Kč a Poradně Strakonice ve výši 15 000 Kč. 

Částka bude hrazena z org. 196, kap. 61. 

• Rada města schválila poskytnutí dotace Nadačnímu fondu Gaude-

amus, IČ: 25228633 na podporu 32. ročníku Dějepisné soutěže studentů 

gymnázií ČR a SR ve výši 5 000 Kč a pověřila starostu města podpisem 

smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191.

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na zpracování Ana-

lýzy potencionálu produkce odpadů a žádosti o fi nanční podporu pro 

projekt „Nákup kompostérů pro obyvatele města Sušice III. etapa“ s RRA 

Plzeňského kraje, o.p.s, Riegrova 1, 301 11 Plzeň. Cena za zpracování 

APPO činí 30 000 Kč bez DPH a cena za podání žádosti o fi nanční pod-

poru činí 30 000 Kč bez DPH. Rada města pověřila starostu města pod-

pisem smlouvy o dílo. 

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na zakázku malé-

ho rozsahu II. kategorie na stavební práce dle Směrnice č. 01/2017 měs-

ta Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem 

„Sportovní hala – gabionové oplocení areálu“ s fi rmou LS stavby, s.r.o., 

Palackého 764, 340 22, Nýrsko, IČ: 64834042, za cenu 1 698 999 Kč bez 

DPH (tj. 2 055 788,79 Kč včetně 21% DPH) a pověřila starostu podpisem 

smlouvy o dílo dle přílohy. 

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na přípravné práce 

a vypracování projektové dokumentace pro povolení stavby na staveb-

ní akci „Kanalizace Velká Chmelná“ s projektovou a inženýrskou kan-

celáří EKOEKO s. r. o., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 01 České Budějovice, 

IČO: 25184750, DIČ: CZ25184750 za cenu díla 1 935 000 Kč bez DPH, t. j. 

2 341 350 Kč včetně 21% DPH a zároveň pověřila starostu města podpi-

sem smlouvy o dílo. 

• Rada města vzala na vědomí seznam akcí pro zpracování obecně 

závazné vyhlášky obce o nočním klidu na rok 2024. 

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušic-

ká nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 

302, schválila záměr nákupu přístroje OPG. 

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 

76 302, schválila uzavření smlouvy se společností E.ON Energie, a.s., na 

dodávku elektrické energie v roce 2025 s cenou 2 428 Kč/MWh bez DPH 

s předpokládaným objemem plnění ve výši 1 214 000 Kč bez DPH, a po-

věřila jednatele společnosti k podpisu smlouvy.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 

76 302, jmenovala do dozorčí rady společnosti Sušická nemocnice s.r.o. 

s platností od 9. 4. 2024 místostarostu pana Ing. Karla Požárka, náměstí 

Svobody 1, 342 01 Sušice. 

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušic-

ká nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 

302, požádala pana hejtmana a náměstka pro zdravotní péči o podporu 

poskytnutí smluvní garance návaznosti akutní lůžkové péče Klatovskou 

nemocnicí a.s., pro potřebu provozování JPL (jednodenní péče na lůžku) 

v naší nemocnici a pověřila pana starostu odesláním dopisu v této věci. 

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušic-

ká nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 

302, uložila jednateli ve spolupráci s Odborem majetku a rozvoje města 

požádat, v souladu s Memorandem o podpoře nemocnice v Sušici, Plzeň-

ský kraj o poskytnutí dotace na ztrátový provoz chirurgické ambulance 

v režimu 24/7 v maximální možné výši.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Velké malé věci
Dne 15. března 2024 se v Plzni uskutečnila I. Západočeská 

konference paliativní péče. Organizátory byl Hospic sv. Lazara 

ve spolupráci s ředitelkou Domem seniorů ve Kdyni, Mgr. Lucií 

Vísnerovou a MUDr. Kateřinou Novou. 

MUDr. Kateřina Nová tak pokračuje ve svých snahách posouvat péči 

o nemocné na konci života v našem kraji. V Sušici poskytuje svým paci-

entům všeobecnou paliativní péči. Tu mohou ve spolupráci se Sociál-

ními službami Města Sušice, p. o. využívat i klienti sociálních služeb. 

Protože paliativní péče není jen o nemoci samotné, ale i o lidech ko-

lem a o tom, jak své poslední chvíle prožíváme, na konferenci zazněly 

příspěvky specializovaných lékařů paliativní péče, agentur zajišťujících 

péči v domácím prostředí, poskytovatelů pobytových sociálních služeb 

a otázky právní či duchovní oblasti. Byť se jedná o velmi citlivé téma, 

které se v myslích spousty lidí řeší za dveřmi ordinací nebo jiných zaří-

zení, bylo úžasné pozorovat otevřenost účastníků, snahu sdílet svoje 

zkušenosti a navazovat kontakty a spolupráci napříč obory. 

Díky dlouhodobé podpoře ze strany ředitelky Sociálních služeb Měs-

ta Sušice, PhDr. Renaty Auterské a MUDr. Kateřiny Nové, podpora ne-

mocných i rodin v paliativní péči na Sušicku roste. V současné době se 

mohou lidé obracet na paliativní poradnu v Domově pro seniory, kde 

jsme již druhým rokem také zapojeni do projektu Rozvoje paliativní péče 

v pobytových sociálních službách pro seniory nadace Abakus a neformál-

ním pečujícím doma můžeme také nabídnout podporu v rámci projek-

tu Rozvoje komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví. Rádi 

bychom tak poděkovali MUDr. Kateřině Nové a PhDr. Renatě Auterské 

za dlouhodobou snahu malými kroky posouvat věci kupředu. Za roky 

své práce tak posunuly o velký kus chápání i dostupnost paliativní péči 

nejen na Sušicku.  Eliška Kubalíková a Jana Kaňková

Město Sušice,
odbor majetku a rozvoje města upozorňuje všechny 

žadatele o pronájem městského bytu, 

že od 1. června do 30. června 2024 

bude probíhat aktualizace žádostí o pronájem bytu.

Aktualizace se netýká žadatelů, kteří mají evidovanou žádost 

o pronájem bytu v letošním roce.

PŘIDĚLENÉ GRANTY – 1. kolo 2024
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6. května od 13 hod. – náměstí Sušice

6. května od 16 hod. – náměstí Sušice

6. května od 17 hod. – Kino Sušice

Tančíme pro radost – ZUŠ Františka Stupky

6. května od 17.15 hod. – Muzeum Šumavy

7. května od 17 hod. – Kino Sušice

Historie sušických rozhleden a vyhlídek – viz str. 5

9. května od 19.30 hod. – Kino Sušice

Talkshow – Posedlí Dakarem lite – Martin Macík

10. května od 17 hod. – KD Sokolovna

Štístko a Poupěnka – nové představení Pojď si hrát!

11. května od 15 hod. – Ostrov Santos – viz str. 6

12. května od 14 hod. – Ostrov Santos

13. května od 18 hod. – Káčko ZUŠ Sušice

Žákovský koncert instrumentalistů ZUŠ

17. května – náměstí Sušice

Den zdraví – pořádá Sušická nemocnice s VZP

17. května od 19.30 hod. – Amfi teatr za ZUŠ

Hajzlbáby, aneb Každý tam musí – SušDivOch

18. května od 8 hod. – náměstí Sušice

18. května od 14 hod. – KD Sokolovna

Dechovkový festival Karla Polaty – viz str. 1

21. května od 18 hod. – Galerie Sirkus Sušice

Máj – Jakub Doubrava, Lukáš Urbanec – viz str. 5

23. května od 19. 30 hod. – KD Sokolovna

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 26. května – Výstava Máj / Václav Sika – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00
Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.
od 24. dubna

Archeologické toulky Jiřího Fröhlicha

vzpomínková výstava na nedávno zesnulého 

archeologa Jiřího Fröhlicha 

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:
pondělí-pátek 9.00–17.00 | sobota  9.00–14.00
přestávka   12.30–13.00 | svátky  9.00–14.00

23.–26. května – Sušice

24. května od 15 hod. – Na Fufernách

Sušické slavnosti – Odpoledne pro děti – pořá-

dají Sušické kulturní centrum – SIRKUS p.o , sušičtí hasi-

či, T.J. Sokol, Charita Sušice, ZŠ Elanor a Svatojánci z.s. 

24. května od 21 hod. – PDA Sušice

Megaparty

24. května od 22 hod. – KD Sokolovna

Sušické slavnosti – After party – hosté: DJ Evropy2 

a  rezidentní DJ pražské Roxy @michael_ccc ! 

Sekundovat mu budou lokální DJs, které všichni znáte

25. května od 13.30 hod. – LUH Sušice

25. května od 16 hod. – Ostrov Santos

Sušické slavnosti

16.00 – Smíšený pěvecký sbor Svatobor, 

  dirigent Josef Baierl, Andrea Sušilová

16.30 – Okénko Základní umělecké školy Sušice 

  ZUŠ hraje, zpívá, tančí…

25. května od 21 hod. – PDA Sušice

Kabát revival Plzeň

26. května od 11 hod. – sraz u kašny, náměstí Sušice

Sušické slavnosti – Ze Sušice na Svatobor

Tradiční rodinný výlet, pořádá Klub českých turistů, 

odbor Sušice. Od 12.00 kapela Štreka na Svatoboru.

29. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna

Benátky pod sněhem – Z důvodu překážky 

na straně organizátora přesunuto na 9. 9. 2024!

31. května od 17 hod. – KD Sokolovna

Transformers show – show gigantických robotů

9. června od 16 hod. – Ostrov Santos

Muzikálové odpoledne s orchestrem 

ZUŠ Horažďovice a HD Orchestra

15. června od 13 hod. – koupaliště Sušice

Rodinný PŮL festival – viz str. 1

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

Sušice

Region

Horažďovice
MĚSTSKÉ MUZEUM úterý–neděle 9.00–16.00 

• Myslí a kladivem

Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví

• A. Červený: Diagnóza krystal 

Stálá expozice alpských minerálů

• Stoleté pimprle – Stálá expozice loutek

do 12. května 

Vernisáž výstavy žáků výtvarného oboru ZUŠ

5. května od 15 hod. – Kavárna Šibule

S Kubou na Kubě, aneb Nic není nemožné

cestopisná přednáška Jakuba Greschla

12. května od 15 hod. – Kavárna Šibule

Dostaveníčko...

veselé odpoledne s Pína Bandem ze Sušice

16. května od 17.30 hod. – divadelní sál muzea

Dějiny opevnění: Od bastionů po moderní 

fortifi kace – přednáška Mgr. Ivo Formánka

Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

Informace na www.pratelemourence.cz

Dobrá Voda u Hartmanic
1. června od 16 hod. – kostel sv. Vintíře

Štěpán Rak – na koncert zvou Šumavské cesty, z.s.

Dlouhá Ves
11. května od 18 hod. – Kino Dlouhá Ves 

Gump – jsme dvojka 

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
duben – červen po–so 9.30–15.30

do 31. května

Výstava dětských prací – ZŠ a MŠ Žihobce

23. května od 16 hod. – Muzeum Žihobce (zámek)

Kurz kaligrafi e s Ivanou Sieberovou 

přihlášky na tel. 606 276 101 nebo na e-mailu: 

info-muzeum@zihobce.eu do 10. 5. 2024.

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235
Více info na www.hrad-rabi.cz
8. června od 18 hod. 

Ruinfest na hradě Rabí

KAŠPERK – tel. 376 582 324
Více info na www.kasperk.cz 

3.–4. května | 10.–12. května | 17.–19. května od 19 hod.

Spolek Kašpar v komorním sále purkrabství

VELHARTICE – tel. 376 583 315
Více info na www.hrad-velhartice.cz



Sušické noviny 9/2024
3. kv tna 2024 strana 5Kulturní aktuality

V době, kdy píšu tuto zprávu, 

ráno mrzlo a za oknem právě sně-

ží. Podle kalendáře (23. 4.) je ale už 

nejvyšší čas na jaro. Přitom před 

dvěma týdny tu bylo v plné síle. 

A možná i proto nás tehdy přišlo 

na skok navštívit, aby orámovalo 

vernisáž výstavy Václava Siky 

Máj, jenž proběhla v Galerii Sir-

kus 12. dubna. Májově tehdy už 

okny voněly šeříky, májově zven-

ku zpívali ptáci a v galerii mezi ob-

razy podle Máchova Máje Jakub 

Doubrava přednesl část Máje a ver-

še podmaloval kytarou. 

Výstavu Václava Siky z jeho ob-

sáhlého celoživotního díla připra-

vila Mirela Tůmová. V úvodu verni-

sáže představila autora i expozici. 

Vysvětlila, proč jako stěžejní část 

výstavy vybrala cyklus deseti ob-

razů inspirovaný Májem Karla Hyn-

ka Máchy, jenž vznikl počátkem 

90. let minulého století a doplnila, 

že obrazům předcházely ilustra-

ce – kresby temperou a tuší z roku 

1986. Dochovaly se pouze tři a i ty 

výstava ukazuje. Návštěvník může 

zhlédnout i dva obrazy z roku 1991, 

které jsou jakousi předehrou k fi -

nálnímu cyklu. Ač má Václav Sika 

na kontě přes 60 výstav, obrazy 

Máje (ke každému obrazu příslu-

ší verš) vystavuje teprve podruhé 

a to po třiceti letech. „Druhá část 

výstavy nahlíží malířovu současnost. 

Vystavené obrazy rostlin a detailů 

květin vznikly v posledních dvanácti 

letech jeho tvorby. Patrná je změna 

malířského rukopisu i formy, která se 

posunula směrem k hyperrealistické 

malbě,“ uvedla.

Václav Sika především poděko-

val Mirele Tůmové. A to nejen za to, 

že vybrala jeho i obrazy, ale hlavně 

proto, že on jako galerista dobře 

ví, kolik neviditelné práce přípra-

va takové výstavy obnáší. Po-

té se zastavil u své současné hyper-

realistické tvorby: „Malby vycházejí 

z fotografi í, a pokud tak vyzní a fotku 

vám připomenou, záměr se vydařil.“ 

Tímto stylem Sika maluje kromě 

přírody i detaily motorek (viz jeho 

brožura Vzpomínky II), či portréty. 

Zmínil se též o etapě, kdy stihl na-

malovat ještě poslední ženy, které 

žily v chodských krojích.

Následně vtáhl všechny pří-

tomné do atmosféry Máchova 

Máje četbou části básně a kytaro-

vou hrou Jakub Doubrava. Tragic-

ké a krásné – srdcervoucí kontrast 

znázorněný na obrazech barva-

mi a geometrickými tvary a ply-

noucí z děje přednášených veršů 

k zpřítomnění pozvedla hudba, 

která naplnila prostor. Až by se sko-

ro chtělo zašeptat: Hynku, Viléme, 

Jarmilo, jsme s vámi. 

Zcela jiný vjem nabídly hyper-

realistické obrazy v zadní části 

Vernisáž výstavy V. Siky provoněná MájemSušický Kruh přátel hudby pořádal 
2. koncert sezony 2024

Na druhém koncertě sezo-

ny se představilo Trio Marti-

nů, zkušený soubor, patřící 

mezi nejlepší hudební sdru-

žení tohoto druhu v Evropě. 

Program, který si vybral byl 

ovlivněn letošním výročím 

skladatelů, kteří naši zemi 

proslavují po celém světě.

Výjimkou byla úvodní sklad-

ba Franze Schuberta – Nottur-

no Es dur op. 148, které dávalo 

svým kompaktním zvukem tu-

šit, že soubor dýchá jednotně 

a umí rozprostřít posluchačům 

paletu nádherných barev. 

Zralé dílo Bohuslava Marti-

nů – Trio č. 3 C dur, H 332 bylo 

posluchačsky náročnější a pro 

soubor interpretačně kompli-

kovanější. Své mistrovství a zku-

šenost předvedl klavírista Petr 

Jiříkovský, který skladby pou-

tavě uváděl mluveným slovem. 

Skladba vznikla v New Yorku 

a měla premiéru v roce 1952.

Po přestávce zazněl skvost 

triové literatury. Trio g moll op. 

15 Bedřicha Smetany bylo str-

hující a všichni v sále byli vtaže-

ní do reálií vzniku tohoto díla, 

které soubor provedl s velkou 

zkušeností, virtuozitou a poko-

rou k obsahu díla. Smutným pod-

nětem ke kompozici byla před-

časná smrt Smetanovy dcery 

Bedřišky. Skladba byla poprvé 

uvedena 3. prosince 1855. Trio 

Martinů zaujalo publikum a vy-

žádalo si přídavek, kterým byla 

šestá část z Dvořákových Dumek.

Na příštím koncertě KPH 6. 

června zazní Růžencové so-

náty Heinricha Bibera v po-

dání Lucie Sedlákové Hůlové 

na housle a varhaníka Jaro-

slava Tůmy. 

  Jakub Waldmann

GALERIE SIRKUS SUŠICE

VÝTVARNÉ PODVEČERY 
s malířem Miroslavem Šislerem

volné kurzy kresby a malby pro veřejnost 
Termíny jaro 2024

6. 5. a 20. 5. • vždy v pondělí 18 – 20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.
Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18let.
www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

V rámu obrazů inspirovaných slovutnou básnickou sbírkou 

Karla Hynka Máchy proběhne v galerii v úterý 21. 5. od 18 hodin 

celý přednes Máje v  podání Jakuba Doubravy (přednes) 

a Lukáše Urbance (hudba).

„Muzikantská naděje“ 
opět v Sušici

V sobotu 20. dubna se do Suši-

ce již po třetí vrátila „Muzikant-

ská naděje“. Tedy – muzikantská 

naděje ze Sušice nikdy nikam ne-

odešla. Ba naopak. Sušice je pří-

mo líhní muzikantských talentů 

a nadějí, čehož jsme byli svěd-

ky právě o uplynulém víkendu. 

Ale pod tímto názvem se skrý-

vá společný projekt Plzeňské 

fi lharmonie a základních umě-

leckých škol Plzeňského kraje. 

Garantem projektu je šéfdirigent 

Plzeňské fi lharmonie pan Chu-

hei Iwasaki a my máme to štěs-

tí, že členkou orchestru je i naše 

houslistka Eliška Matoušová, žač-

ka paní kolegyně Prančlové. 

Pravdou je, že v nabitém víken-

dovém programu (sborový festi-

val „Je kraj, kde voní tráva“ a Sva-

toborský koncert k Roku české 

hudby) nastal tak trochu boj o di-

váka. Bohužel s termínem kon-

certu nešlo kvůli zaneprázdně-

nosti fi lharmoniků hnout. Přesto 

nehráli pro prázdný sál. A ti, kteří 

přišli, byli oceněni výbornou mu-

zikou. Ve skvělém podání zazněla 

díla velkých mistrů. Od Koncertu 

pro lesní roh a orchestr od Jose-

pha Haydna až po Antické tance 

Ottorina Respighi a Coplandovu 

Hoe down (volně přeloženo Ven-

kovskou tancovačku). Milým pře-

kvapením pro diváky bylo také to, 

že dirigent Chuhei Iwasaki předal 

v jedné skladbě taktovku své žač-

ce, Júlii Sofi i Nagyové. Dirigentky 

nevídáme zas až tak často. 

Netradičně se koncert ode-

hrál v sále Káčka a zjistili jsme, 

že i u nás můžeme směle při-

vítat orchestr čítající zhruba 30 

hráčů. Akustika výborná, zázemí 

se v ZUŠce také našlo a diváci se 

k nám naučili chodit. Pevně věřím, 

že si další návštěvu „Muzikantské 

naděje“ u nás nenechají ujít. Byl 

to vskutku úžasný zážitek.

Milena Naglmüllerová

ZUŠ Fr. Stupky Sušice

galerie. Překonávaje svojí dvou-

rozměrnost snad ještě více než 

fotografi e, vystupovaly malova-

né plody z plochy a nabízely se 

k ochutnání. Vše vyzkoušet mů-

žete na vlastní oči do 26. května. 

Svatobor slaví 90 let od otevření

Sušická dominanta rozhledna 

Svatobor v letošním roce oslaví 90 

let od jejího slavnostního otevření. 

K tomuto výročí chystá Destina-

ce Sušicko celou řadu akcí a akti-

vit. Vše vypukne už za několik dní. 

S koncem dubna bude na plotě 

zimního stadionu od hřiště Na Fu-

fernách instalována venkovní veřej-

ná výstava, která podrobněji před-

staví historii sušických rozhleden, 

vyhlídek i turistiky. Nejdůležitější 

informace i historické zajímavosti 

pak představí PhDr. Jan Lhoták ze 

sušického Muzea Šumavy během 

připravované odborné přednáš-

ky. Ta proběhne v úterý 7. 5. 2024 

od 17.00 hod. v sušickém kině. Líst-

ky v předprodeji můžete už nyní 

zakoupit na www.kulturasusice.cz

O den později se pak rozběhne 

turistická soutěž o noc na chatě Sva-

tobor pro dvě osoby. Načasování 

není náhodné. Dne 8. 5. 1934 byla 

na vrchu Svatobor pro špatný tech-

nický stav stržena první rozhledna. 

Téměř okamžitě se začalo se stav-

bou nové, ze které se po našem 

kouzelném kraji můžete rozhlížet 

dodnes. Stavba podle návrhu sta-

vitele Karla Houry byla dokončena 

za neuvěřitelně krátký čas – za tři 

měsíce. Slavnostně byla otevřena 

12. 8. 1934, a proto právě 12. 8. bude 

letošní turistická soutěž ukončena. 

A protože ve dvou se to lépe táhne, 

tak je to soutěž pro dvojice. Úkol je 

jednoduchý – vyjít během tří mě-

síců devětkrát až nahoru na horu. 

Na sobotu 18. 5. od 9.30 se v rámci 

oslav chystá botanická komentovaná 

procházka „Za poklady svatobor-

ského bezlesí“, na kterou bude tře-

ba předem rezervovat místa na Infor-

mačním centru Sušice. Hlavní oslavy 

90 let jsou plánované na sobotu 

17. 8. 2024, kdy bude v okolí roz-

hledny připraven bohatý doprovod-

ný program, zahraje kapela Memento 

a proběhnout by mělo i první sušické 

sčítání Svatoborů (nositelů křestního 

jména Svatobor). Zúčastnit se také bu-

dete moci hvězdicového výšlapu na 

Svatobor. Informace ke všem akcím 

najdete na www.susicko.cz.

Památník Kalich stráží Sušici 

již 100 let 

Svatobor ale není jediným osla-

vencem letošního roku. V říjnu 

uplyne 100 let od odhalení památ-

níku Kalich na Žižkově vrchu nad 

Sušicí a v prosinci 15 let od otevření 

rozhledny Sedlo nad Albrechtice-

mi. I proto jsme vyhlásili letošní rok 

Rokem sušických rozhleden a moc 

se těšíme, až ho pořádně oslavíme. 

D. Jíchová, Destinace Sušicko

Literárně hudební pásmo zahr-

nující celý Máj Karla Hynka Máchy 

provede Jakub Doubrava s Luká-

šem Urbancem na pozadí obra-

zů Václava Siky 21. 5. od 18 ho-

din. Text a foto Eduard Lískovec

ROK SUŠICKÝCH ROZHLEDEN 2024

Galerie Sirkus Sušice Vás zve 

na výstavu Máj malíře Václava Siky.
Václav Sika (*1955), rodák z Domažlic, který vedl 

přes 20 let domažlickou Galerii bratří Špillarů představuje svou malíř-
skou tvorbu v Sušici poprvé.

Stěžejní částí výstavy je cyklus obrazů, který vznikl počát-

kem 90. let minulého století a byl inspirován romantickou básní 

K. H. Máchy Máj. Současná malířova tvorba se pak prezentuje hy-

perrealistickou malbou květin.
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
15. června

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) – OBSAZENO!

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři 

své ručně vyráběné fi gurky.

Náš program začneme prohlídkou města, během níž si prohlédneme 

nejvýznamnější památky spojené jak s historií vládnoucího rodu 

Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará rezidence, 

náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). Po 

skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou 

rezidenci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude 

možno v rámci individuálního volna vychutnat předvánoční at-

mosféru města a navštívit jeden z adventních trhů nebo posedět 

v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Dne 4. května uplyne třicet let od úmrtí pana 

Zdeňka Pavlíčka 

z Podmokel. 

Vzpomínají manželka a synové s rodinami.

Opustili nás
Danuše Petrášková r. 1939, Růžena Prosserová r. 1942, Alena Zelená 

r. 1949, Olga Soukupová r. 1935, Richard Lašek r. 1935.

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, 

kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 13. května tomu bude devět let, co nás navždy 

opustil pan 

Jan Miškovič. 

S láskou vzpomínají manželka, děti, 

sourozenci a vnoučata.

Dne 11. května tomu bude již sedm let, co nás navždy 

opustil pan 

Václav Uhlíř 

z Janovic u Sušice. S láskou vzpomíná manželka, 

dcera a syn s rodinami.

Dne 7. května uplynou tři roky, co od nás odešla 

maminka a manželka, paní 

Zdeňka Mazancová. 

Stále vzpomínají manžel Zdeněk, syn David, bratr 

Julius s rodinou a babička Mazanců. 

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

V sobotu 4. 5. 2024 v 15.00 hodin se bude konat požehnání 

dalšího obnoveného křížku, tentokrát v místě poblíž bývalého Malého 

Babylonu. Křížek již tradičně požehná pan farář Jan Kulhánek. 

Obnovený Křížku je vedle cyklostezky (12. Otavská), asi 250 metrů 

za turistickým rozcestníkem „U Malého Babylonu“, na modré turistické 

značce (49.1374408N, 13.4423411E). Přístup je možný pouze pěšky 

nebo na kole.

Parkování aut je možné na parkovišti Dobrá voda a odtud 2,4 km 

pěšky. Upozorňujeme, že akce se koná na území Národního parku 

Šumava. Z tohoto důvodu bylo nut-

né zajistit jak povolení akce, tak jed-

norázové povolení vjezdu vozidel 

pro pořadatele akce. Jiná vozidla 

nebudou na místo konání puštěna. 

Pro akci neplatí jiná povolení vjezdu 

(např. značkařů). Prosíme všechny 

účastníky akce o dodržování pravi-

del pohybu v NP Šumava. 

Srdečně zveme milovníky 

šumavské přírody a památek po 

zaniklých osadách.

Věra Marešová a Jiří Strejc 

(případné informace: 

v.maresova.susice@gmail.com)

POZVÁNKA 

V letošním roce si všichni fi lumenisté připomínají to, 

že v roce 1839 začal Vojtěch Scheinost vyrábět v Sušici 

zápalky. Součástí prodeje sirek se stala také nálepka, která 

však v začátcích byla velmi obyčejná. Později se zjistilo, že 

barevná nebo lakovaná nálepka znamenala větší prodej, tudíž větší obrat 

a zároveň zisk. Tyto nálepky byly oblíbené pro svou krásu. Objevovaly se 

na nich exotické výjevy, jako například mahárádžové, tanečnice, bohyně, 

postavy z indických bájí apod. Někteří obdivovatelé krásných nálepek 

se rozhodli, že je začnou shromažďovat a vytvářet si ucelenou sbírku. 

Je škoda, že 5. 6. 2015 značka SOLO defi nitivně zmizela ze Sušice. Filu-

menisté však fungují dál, a to je dobrá zpráva. Již v roce 1968 byl založen 

Český fi lumenistický svaz (ČFS) a jeho členové se setkávají několikrát 

v roce na různých místech republiky. 

V Sušici se pod záštitou ČFS uskuteční setkání v restauraci Zla-

tá Otava, a to v pátek 17. 5. 2024 od 13 hod do 22 hod a v sobotu 

18. 5. 2024 od 8 hod do 12 hod. Srdečně zveme všechny zájemce 

o zápalkové nálepky, přijďte se mezi nás podívat.  -JR-

Setkání sběratelů zápalkových nálepek

Majáles sušického gymnázia letos opě t na Ostrově  Santos 

a to v sobotu 11. kvě tna 2023 od 15.00.

Akci odstartují studenti, kteř í nám ve svých tanečních a divadelních 

vystoupeních představí jednotlivá desetiletí 20. a 21. století – vývoj 

hudebních žánrů, tance, fi lmu a kultury obecně. Každému desetiletí 

bude vévodit jeden kandidát do souboje o titul krále Majálesu. O tom, 

kdo se jím nakonec stane, pak rozhodnete vy, diváci, a odborná porota.

Ve druhé č ásti akce vystoupí hudební skupiny. Naše pozvání př ijaly 

hned dvě  studentské kapely z Horažďovic – skupina Lumberjacks, která 

pů sobí př i horažďovické ZUŠ, a kapela Reverb, která si zopakuje loňské 

úspěšné vystoupení. I letos na Majálesu zahraje poslední majálesová 

stálice Strýč kova Zahrádka a celou akci zakončí hlavní host našeho 

studentského festivalu – klatovská skupina BTnJ.

Mezi jednotlivými kapelami vždy probě hne tzv. Flash mob – společ ný 

tanec, do kterého se zapojí všichni gymnazisté a doufáme, že i diváci. Nedíl-

nou souč ástí budou samozř ejmě  i Majálesové svatby a další aktivity v areálu 

Ostrova Santos. 

Tě šíme se na vaši návště vu!  Gymnázium Sušice

Vstup: Dospělí – 150,– | Studenti od 15 let – 100,– | Děti od 6 do 14 let – 50,–

MAJÁLES SUŠICE 2024

Dny plynou jak tiché řeky proud,

jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout. 

Dne 7. května si připomeneme dlouhých smutných 

třicet let, co nás ve věku třicet let opustila manželka, 

dcera, maminka, sestra, paní 

Irena Kubičková, 

roz. Reisingerová 

a dne 30. března jsme vzpomněli dvacáté deváté 

výročí úmrtí pana

Karla Reisingera,

který nás opustil ve věku 65 let.

Na oba naše drahé vzpomíná rodina a  prosí 

o vzpomínku ty, kteří je znali. Děkujeme.

Muzeum Šumavy Sušice zve na vzpomínkovou výstavu 

na počest nedávno zesnulého významného archeologa 

a laskavého člověka Jiřího Fröhlicha. 

Pro archeologické poznání Šumavy jsou zásadní jeho poznatky 

ohledně zaniklých skláren a těžby zlata. Výstava potrvá od 24. dub-

na do 24. června 2024.

Kdo Tě znal, vzpomene. 

Kdo Tě měl rád nikdy nezapomene. 

28. dubna uplynuly již čtyři roky ode dne, kdy tragicky 

zahynul náš syn, manžel, tatínek, bratr, zeď, a švagr 

Karel Dvořák 

rodák z Nedic na Šumavě, který by se 23. 5. dožil 45 let. 

Všem, kteří v těchto dnech na něj vzpomenou spolu s námi děkuje rodina 

Dvořákova a Zahálkova. Upřímné poděkování za tichou vzpomínku patří 

i všem kamarádům-cyklistům a přátelům.

OZNÁMENÍ
Okrasná zahrada GardenEden ve Strašíně bude 

veřejně přístupná o víkendu v sobotu 18. 5. a v neděli 

19. 5. 2024 vždy od 10.30 a 13.30 hod. (začátky prohlídek). 

Procházka zahradou je doprovázena výkladem. Jedinečným 

zážitkem jsou především rozsáhlé sbírkové záhony velkokvětých 

kosatců.

Je nutné, aby se zájemci přihlásili co nejdříve na e-mail gardened-

en@gardeneden.cz a sdělili termín návštěvy a počet osob. Vchod 

do zahrady je u domu čp. 10 na historické strašínské návsi s kašnou 

v zatáčce u silnice 171.

Vstup zdarma. Podrobnosti na webu www.gardeneden.cz

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující 

věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není 

znám. Nálezy odevzdány od září 2023 do dnešního dne.

mobilní telefon – 3 ks | prstýnek žlutý kov – 2 ks | peněženka – 1 ks 

| ostatní (karty…) – 2 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.  Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 14. 5. | 11. 6. | 16. 7. | 13. 8. | 17. 9. 

15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).
KREVNÍ BAROMETR 

klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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Áčku se nedaří, doma padlo v derby proti Lubům

Úspěšný tým sušických žáků, kteří postoupili do semifinále turnaje hejtmana PK.

Cvičení ve vodě pro seniory 
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke kloubům, šlachám a celému 

pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé všech věkových kategorií s různou fyzickou zdat-

ností, plaveckou způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si protáhnout 

svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

Od 18.4. do 20. 6. od 9.20 do 10.20 hod.

Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Sportoviště města Sušice
Fotbalisté sušického áčka ne-

prožívají dobré období. V neděl-

ním slunném odpoledni prohrá-

li na domácí půdě s Luby, proti 

tradičnímu soupeři v derby ne-

stačili při skóre 1:2. V pořadí jde 

už o pátý zápas po sobě, kdy 

mužstvo Pavla Hrubce čeká na 

výhru. „Pořád se opakují naše 

chyby v obraně,“ mrzí sušic-

kého kouče. Úspěchem je po-

stup žáků do semifi nále pohá-

ru Hejtmana Plzeňského kraje.

Kvůli špatnému terénu Sušice 

neodehrála zápas na hřišti posled-

ního Staňkova, poslední dubnový 

víkend už bylo počasí o poznání 

příznivější. Sušice přivítala Luby, 

tradiční derby přilákalo solidní ná-

vštěvu, přišlo přes sto lidí.

Sušice si věřila, mužstvo ale do-

platilo na špatný start. V prvním 

poločase inkasovala dvě branky od 

Tomáše Partyngla, které nakonec 

rozhodly o třech bodech pro hosty. 

Domácímu týmu nešla kombinace, 

v prvním poločase scházela kvalit-

ní mezihra, ze které by tým mohl 

těžit směrem dopředu. Scházela 

dostatečná kvalita, aby tým mohl 

být úspěšný.

Naopak Luby si počkaly na své 

šance a zaslouženě měnily skóre. 

Jedna branka padla po sérii chyb 

směrem do defenzivy, druhá po 

standardce. Mohlo být ještě hůř. 

Krátce po úvodním hvizdu Luby 

kopaly nebezpečné rohy, vznikla 

situace, která zaváněla sušickou 

rukou a hrozbou penalty hned na 

začátku zápasu. Po poločase se Su-

šice zvedla, vytvořila si optický tlak. 

Snížení na 1:2 ale přišlo příliš poz-

dě, v 90. minutě se trefi l kapitán 

Tomáš Klíma. 

„Chyby v obraně se nám opaku-

jí, mrzí mě to, že se toho nedokáže-

me zbavit. Scházela nám i patřičná 

kvalita na míči, prohráli jsme zaslou-

ženě,“ uznal po utkání trenér Pavel 

Hrubec. Narůstající počet špatných 

výsledků tým sráží, mužstvo ne-

vyhrálo už pět kol. „Nevím, co se 

to děje, potřebujeme se zvednout. 

Bojíme se hrát aktivně, říct si o ba-

lon, odskočit si do prostoru pro při-

hrávku. Dlouhodobě se nám nedaří 

hrát do pevné obrany do bloku. Pak 

uděláme laciné chyby a to nás stojí 

výsledky,“ mrzelo Hrubce. 

Citelně schází Luboš Král a Ja-

kub Štěch, kteří v zimě odešli do 

vyšších soutěží. Potrvá, než se je 

podaří nahradit mladšími doros-

tenci, v optimální formě nejsou ani 

zkušenější hráči. 

Se ziskem 30 bodů Sušici patří 

aktuálně 9. místo v tabulce. Od-

stup na sedmou Žákavu už na-

rostl na sedm bodů, Sušice má je-

den zápas k dobru.

Šanci na nápravu výsledků 

má mužstvo v sobotu 4. května, 

kdy jede na hřiště Slovanu Plzeň. 

Doma se Sušice představí v ne-

děli 12. května (17.00) proti SSC 

Bolevec. Do konce sezony zbývá 

odehrát osm zápasů.

Potěšující jsou alespoň některé 

výsledky sušické mládeže. Dařilo se 

v žákovské kategorii. Úspěchem je 

cenný postup do semifi nále pohá-

ru Hejtmana Plzeňského kraje. Su-

Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?

Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezónní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče 

se slušným chováním a vystupováním k zákazníkům a kolegům na tyto pozice:

• Obsluha kiosku – Pro více informací nás kontaktujte na: e-mail: safranek@sportoviste-susice.cz

 nebo na telefonním čísle 777 358 717

• Výpomoc na ubytování Roušarka – Pro více informací nás kontaktujte na: e-mail : ferenciko-

va@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/letni-brigada/

Sháníte brigádu na léto? 

šice na domácím hřišti prošla mezi 

nejlepší čtyři týmy přes Chotěšov/

Stod, Blovice a Viktorii Plzeň. „Ra-

dost mi dělá postup, ale daleko více 

mě těší výkony, které jsme předved-

li,“ vyzdvihl trenér Patrik Hubáček.

TJ Sušice – TJ Start Luby 1:2

Branka Sušice: T. Klíma

Sestava Sušice: Těžký – Kopa, 

Pechek, Marek, Vystrčil – Hájek, Ko-

dýdek, Klíma, Králík, Vichr – Míčka. 

Střídali: Pivetz, Krůs.  -jon-

Velká cena Sušice

V sobotu 6. dubna uspořádal 

místní Judoclub Velkou cenu 

Sušice. Akce proběhla za fi nanč-

ní podpory města Sušice. Pomě-

řit své síly přijeli na soutěž starší 

žáci a žákyně a mladší dorostenci 

a dorostenky z Plzeňského, Karlo-

varského, Jihočeského a Středo-

českého kraje a z Hlavního města 

Prahy. Celkem do Sušice zavítalo 

130 judistů z devatenácti klubů. 

Silné zastoupení měli zejména 

judisté z Plzeňského kraje, a to 

nejen kvůli geografi cké poloze, 

ale zejména kvůli tomu, že Velká 

cena byla pro kategorii staršího 

žactva vybrána Krajským svazem 

juda současně jako jedna z kva-

lifi kačních soutěží na podzimní 

Přebor České republiky, který se 

bude konat začátkem listopa-

du v Teplicích. Judisté tak přijeli 

nejen zápasit, ale také sbírat po-

třebné body.

V silné konkurenci judistů se 

z Judoclubu Sušice v kategorii 

mladších dorostenců nejvíce pro-

sadili František Scheinost, který ve 

váze plus 81 kg vybojoval stříbro, 

bronz bral Mihai Chilat ve váze do 

66 kg, na čtvrtém místě skončil 

Matěj Procházka ve váze do 81 kg, 

páté místo obsadili Viktor Havel 

ve váze do 60 kg a Martin Tonner 

ve váze do 50 kg, sedmý skončil 

Vendelín Průcha ve váze do 60 

kg. Soutěže se poprvé účastnil 

Miroslav Výborný, který bohužel 

neprošel přes první kolo. V kate-

gorii starších žáků si nejlépe vedl 

David Němeček, který se ve váze 

do 34 kg umístil na 5. místě. Da-

niel Airapetov, úspěšný judista 

a vítěz řady soutěží, měl tentokrát 

smůlu, ve váze do 46 kg bral jen 

7. místo a poslední soutěžící Thea 

Rajtmajerová vybojovala v kate-

gorii starších žákyň stříbro. 

Soutěž měla hladký průběh 

a byla dobře organizačně zvlád-

nutá. Od registrace prvních judis-

tů do vyhlášení vítězů poslední 

váhové kategorie byla celá soutěž 

za sedm hodin hotová. Dokonce 

skončila o dvě hodiny dříve, než 

se původně předpokládalo. Zá-

sluhy na tom měl zejména nově 

vzniklý IT tým Krajského svazu 

juda, který po technologické 

stránce pozvedl soutěž na úro-

veň, se kterou se setkáváme na 

nejvyšších soutěžích České re-

publiky. Soutěž tak neměla zby-

tečné prostoje, což přispělo k je-

jímu urychlení.

Rádi bychom touto cestou 

poděkovali městu Sušice, které 

nás každoročně v pořádání Velké 

ceny fi nančně podporuje.

Petr Kämpf

Smutný začátek rallye sezony
Déšť, vítr, sníh a mráz, to vše se 

střídalo o víkendu 19.–21. dubna. 

Víkend byl zasvěcený fanouškům 

motosportu. Diváci i jezdci byli na-

těšení na závodění po dlouhé zim-

ní přestávce, kdy v Čechách závody 

nejsou. Klatovské náměstí v pátek 

bylo plné nejen občerstvení a re-

klamních předmětů PAMK Klatovy, 

ale hlavně fanoušků, kteří se chtěli 

setkat se svými favority. 

Jako první se objevilo na star-

tovní rampě Porsche 911 s číslem 

jedna s Maďarskou posádkou. Ješ-

tě pár fotek pro novináře a Historic 

rallye Vltava, již 32 ročník, odstar-

tovalo. Jezdci se těšili na rychlost-

ní zkoušky, které jim ještě ten den 

v okolí Klatov začínaly. Posádek 

bylo přihlášeno víc jak devadesát, 

ale někteří se ze závodů omluvili 

a tak jich ve skutečnosti startovalo 

méně. Po absolvování prvních kilo-

metrů ale odpadávali i další závod-

níci, buď z důvodu stávky moto-

ru, nebo jiného problému s autem 

a nakonec i několika nehod. Velmi 

vážná se stala posádce Posche 911 

s číslem 8, které nezvládlo zatáč-

ku, zadní částí narazilo do stromu 

a v autě se velmi vážně zranila Ra-

kouská posádka, Putz, Putzová, kte-

rou vrtulník eskortoval do plzeňské 

nemocnice. Všichni drželi a stále 

drží palce, aby byli v pořádku.

V Klatovech mezitím pokračo-

val slavnostní start. Po přestávce 

nastoupili jezdci Rallye Šumava, 

již 58. ročníku této soutěže. Starto-

vali od nejvyššího čísla a posledních 

jedenáct, až k číslu jedna, bylo těch 

největších favoritů. Pech, Kopecký, 

Mareš a další pronesli pár slov a sr-

šeli dobrou náladou.

Sobotní ráno zahájila rychlost-

ní zkouška Strážovská, kterou opět 

zahájili historici. Po 11 hodině se ob-

jevil první vůz Rallye Šumava, fa-

noušky zvaná vostrá, soudobá auta. 

Tato mají velkou popularitu a každý 

má svého oblíbence. První projetá 

auta byla již dávno na dalších RZ 

v Keplích, kde posádky bojovaly se 

sněhem, posléze na RZ Velhartická, 

kde je čekal vítr, bláto a déšť se sně-

hem. Bohužel, mezitím se na Strá-

žovské zkoušce stalo další neštěstí. 

Čeští závodníci, manželé Krejčíkovi 

s vozem Subaru a číslem 55, vylétli 

z trati do pole a opět byl přivolán vr-

tulník letecké záchrané služby. 

Po dojetí zkoušek z  Keplí 

a Velhartic se všichni dozvědě-

li smutnou zprávu, že navigátor-

ka Alena Krejčíková z Janovic nad 

Úhlavou svým zraněním v  ne-

mocnici i přes úsilí lékařů podleh-

la. Velmi nešťastný začátek rallye 

sezony všechny zasáhl natolik, že 

po domluvě jezdců s organizáto-

ry byla soutěž zrušena, výsledky 

anulovány. 

Je to krásný, ale velmi nebez-

pečný sport a každého, kdo mu 

fandí, zasáhne takováto nešťast-

ná událost. Nezbývá, než po-

zůstalým popřát upřímnou sou-

strast a doufat, že se již nic dalšího 

při závodech nestane.

M. Bubeníková
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Erasmus + na Slovensku a v Polsku, aneb Sušické gymnázium objevuje Evropu
Osm studentů 

a dva učitelé sušic-

kého gymnázia vyrazili 8. dub-

na v rámci programu Erasmus+ 

na týdenní zájezd do Žiliny, 

Krakova a Ostravy.

První zastávka cestou na Slo-

vensko byla v Praze. Tam jsme 

si na hlavním nádraží vychut-

nali kávu ve Fantově kavárně 

secesní budovy. Cesta vlakem 

do Žiliny nám rychle uběhla. Po 

příjezdu jsme ještě stačili na-

čerpat příjemnou podvečerní 

atmosféru.

Druhý den jsme navštívili 

gymnázium v nedalekém měs-

tě Turzovka, které se nachá-

zí téměř u českých hranic. Stu-

denti nám ukázali město, školu 

a místní kulturu. Díky prezenta-

ci a divadelním scénkám jsme 

se dozvěděli spoustu nových in-

formací o Ľudovítu Štúrovi, za-

kladateli spisovného slovenské-

ho jazyka. My představili naše 

gymnázium a Sušici. Pak násle-

doval společný program (volej-

bal a další hry), který jsme zakon-

čili výšlapem na rozhlednu. 

Třetí den byl zcela turistický, 

naším cílem se stalo velké pohoří 

Malá Fatra. Zde jsme prozkou-

mali krásné údolí Jánošíkovy die-

ry. Proti proudu potoka nás úzké 

železné chodníky vedly mezi ska-

lami podél mnoha vodopádů. 

Zpět nás čekal pořádný výšlap 

na jeden z nižších vrcholů poho-

ří (Boboty 1085 m. n. m.). Nároč-

nou cestu jsme ukončili fotogra-

fi í u sochy Jánošíka a výbornými 

haluškami, které jsou tady typic-

kým jídlem. 

Čtvrtý den jsme absolvovali 

jen procházku po Žilině a na-

vštívili zámeckou zahradu Bu-

datínského hradu na soutoku 

Váhu a Kysuce. Odpoledne ná-

sledoval přesun do Krakova, od-

kud jsme následující den vyra-

zili do Osvětimi. Komentovaná 

prohlídka památníku a muzea 

koncentračního tábora všechny 

hluboce zasáhla. Dalším cílem 

byly doly Wieliczka nedaleko 

Krakova. Dolů jsme sestoupili po 

380 dřevěných schodech a pro-

šli zhruba 3 km dlouhou trasu 

plnou solných soch, podzem-

ních sálů, síní a jezírek. Starobylé 

město Krakov bylo na progra-

mu šestý den. Zaujalo nás svý-

mi památkami. Prohlédli jsme 

si hrad Wawel a centrum. Ještě 

téhož dne nás autobus převezl 

do rušné večerní Ostravy. 

Poslední den nás čekala pro-

hlídka areálu železáren v Dol-

ních Vítkovicích. Nasadili jsme 

si helmy a vyrazili na prohlídku. 

Průvodce nám ukázal, jak žele-

zárny vypadaly dříve, co vzniká 

při výrobě železa nebo jaké byly 

pracovní podmínky pro zaměst-

nance. Vylezli jsme na Bolt Tower, 

kterou v roce 2015 pokřtil Usain 

Bolt. Odtud byl krásný výhled na 

město i na vzdálenější kopce, na-

příklad na Lysou horu. V centru 

města nás zaujala Nová radnice 

s nejvyšší radniční věží v České 

republice.

Z výletu si odnášíme spoustu 

nových informací a nevšedních 

zážitků, na které budeme dlou-

ho a rádi vzpomínat.

Gymnázium Sušice

Amále Lískovcová, 3. A

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, prosím vy-

plňte přes internet elektronický formulář uvedený na stránkách www.

omrm.cz. Více informací je uvedeno v Sušických novinách vydání 5/2024 

nebo na webových stánkách města (Městský úřad – odbor majetku 

a rozvoje města). Děkujeme za spolupráci. 

Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města 



čice, Stubenbach, Blovice, Plánice, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollan-

ský, Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, 

Vrhel, Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. 

Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltované cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré po-

hlednice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Prodám nebo pronajmu bytový 

dům, možno využít pro ubytovací 

služby, 4 km od Sušice, včetně vy-

bavení. Tel. 731 469 471 

Vyměním městský byt vedle re-

staurace Červená 2+1, 61,5 m2, 

centrální vytápění, lze i  dře-

vem – krbová kamna nechám,

2. patro, (možnost půdní vestav-

by) za menší, s balkonem, terasou. 

Ne panelák. Děkuji za nabídky do 

redakce. 

Pronajmu v Sušici v Nádražní ulici 

plechovou garáž o velikosti 3x5 m. 

Tel. 607 887 492

Pronájem prostoru TRENDY STU-

DIO T. G. Masaryka 184, kde se na-

chází ještě kadeřnictví a masá-

že. Nabízím menší čistý prostor. 

Lze využít na manikúru, pedi-

kúru, tetování a jiné služby. Tel. 

728 179 967, 723 049 873 

Koupím garsonku nebo byt 1+1 

v  Sušici. Jsem přímý zájemce, 

platím hotově. Cenu respektuji. 

Tel. 721 961 986

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v RD v Sušici do 12 tis. vč. 

popl. OSVČ, slušnost, spolehli-

vost, případná pomoc na zahra-
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám polykarbonát dutinko-

vý nebo trapézový na střechy 

nebo na stěny a plastové nebo 

plechové střešní krytiny. Dále za-

hradní skleníky a přístřešky nad 

vchody. Tel. 775 601 680

Prodám velmi levně starší, 

dlouhodobě neužívané piano 

zn. Karl Koppl, černé. Sušice, 

tel. 724 914 673

 Prodám králíky německé ob-

rovité strkače černé samice, pa-

pouška Rozely Rubind, mladé an-

dulky. Tel. 776 664 135, Sušice

Prodám 2 vyzimovaná včelstva. 

Tel. 603 239 161

Prodám podlahové fošny – po-

užité – tl. 28 mm, šířka typ = 

13 cm, délky různé. Cena podle 

dohody. Tel.: 606 633 919 

Prodám 2 stavební kolečka, 

v dobrém stavu, kolečko = duše 

+ plášť – nafouknutí podle li-

bosti. Cena podle dohody. Tel.: 

606 633 919 

Prodám kamna zn. PETRY. Bře-

zen za kamna vlezem. Cena 

podle dohody. Tel.: 606 633 919 

Prodám elektrický plotostřih 

zn. HECHT 610, 600 W, zánovní. 

Cena domluvou. Tel.: 606 633 919 

Prodám elektrokolo CRUSSIS 

ATLANT 7.5. Najeto 4.500 km. 

Perfektní stav. Cena dohodou. 

Tel.: 602 449 824

Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík TYP ZD – 12. (Do-

vezu). Prodám tovární cirkulárku 

s kolébkou. Tel. 721 626 220 

Prodám sběrací vůz vhodný na 

pojízdný včelín, dále prodám seno, 

velké balíky kulaté, větší množství. 

Tel. 725 179 115

Prodám med smíšený a květový. 

Schützmeister – Kaštanová 1258, 

tel. 773 517 515

Prodám vrchní matraci Wellpur. 

Rozměr 180x200x8. Jádro – vzduš-

ná paměťová pěna. Matrace je ne-

použitá, pouze rozbalená, nevhod-

ná velikost. Původní cena 7.000 Kč, 

nyní 3.500 Kč. Tel. 602 236 459

Prodám horkovzdušná kam-

na Kora-2, nepoužívaná. Cena 

10.000 Kč. Tel. 607 866 783

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

KOUPĚ
Koupím Terru Vari Honda s nářa-

dím nebo MF70 s lištou a lešení 

Haki 1–3 kostky bych potřeboval 

a hoblovku KDR MSP200 – MSP300, 

moc děkuji. Tel. 737 163 425

Koupím dveře Solodoor, 70 pravé 

2 kusy, koupím Vari Honda s nářa-

dím a kdo by daroval medvědí čes-

nek. Tel. 703 680 317

Koupím starší známky, mince, 

bankovky, odznaky, pohledy, ob-

razy, hodiny, hodinky, porcelán, 

sklo, vojenské předměty – šavli, 

helmu, uniformu a podobně. Mů-

žete nabídnout i jiné staré předmě-

ty, celou sbírku nebo pozůstalost. 

Tel.: 722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní láhev s nápisem: Ma-

Hledáme nový domov
Black se k  nám do-

stal koncem úno-

ra, když byl nalezen 

vyčerpán na silnici 

v NP Šumava. I když 

se u něho nalezl čip, 

ale bez registru...ma-

jitel se nedohledal. Je 

to cca 2 roky mladý 

pes, ošetřen proti pa-

razitům, naočkován.Je 

v dočasné péči, zařa-

zen do smečky mezi 

ostatní huskouny, kde 

bez problémů fungu-

je. Ke člověku mazliv-

ka, snaží se být ten NEJ 

a vtírá se do přízně. Ve 

spřežení též obstál, je 

velice učenlivý. Hledá 

se mu domov, kdo by 

využil jeho potenciál 

ke sportovnímu vyžití 

a věděl, co takový pes potřebuje. Další info, na tel: 604 555 924

 

Přibližně dvouletý kocourek Otík, je v dočasné péči již ně-

jaký čas, byl nalezen nedaleko Sušice v obydlené lokalitě, 

ale samozřejmě se 

k němu nikdo ne-

hlásil. Byl trochu 

plachý, ale nyní už si 

zvykl na lidskou pří-

tomnost a je z něho 

velký mazel. Je ve-

terinárně ošetřen 

a kastrován. Dostal 

jméno Otík. Pokud 

ho někdo bude chtít 

domů, může volat na 

tel. 604 55 924.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

dě apod.Za nabídky děkuji a přeji 

hezký den. Tel. 731 186 929

Hledám pronájem RD v Sušici 

a okolí do 10 km k trvalému byd-

lení. Postačí i menší dům pro 2 oso-

by. Práce na domku i okolo je sa-

mozřejmostí. Tel. 724 961 695

Nabízím pronájem garážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. Mož-

nost parkování i nákladního auto-

mobilu, přívěsu, traktoru, apod. Tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické ří-

zení, úvěr, hypotéku, účetnictví, 

apod. – kvalitně a rychle. I. Dráb-

ková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Ocitli jste se v těžké situaci, jste 

sami a nemáte na drahé ošet-

řovatelky? Potřebujete pomoc 

v domácnosti, s nákupem či jen si 

s někým popovídat, jet na výlet? 

Dvě solidní ženy nad 50 let vy-

pomohou rády – ne ze žistných 

důvodů. Vyzkoušejte, uvidíte, vše 

dohodou. Tel. 702 681 158

Hledám jakoukoliv manuální 

práci i ve víkendových dnech. 

Tel. 604 880 966

Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlou-

há 4,30 m, výška 2,20 m. Tel. 

732 509 097

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svá ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 
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Dobrý den, přátelé. Vítejte 

u dalšího dílu naší husitské ele-

gie. Posledně jsme si řekli, že uza-

vření slavného míru mezi husi-

ty a katolíky (Kutná Hora, březen 

1485) znamenalo defi nitivní tečku 

za husitskými válkami a v českém 

Království českém nastal čas ne-

bývalého ekonomického a kultur-

ního rozmachu. Král Vladislav II. 

Jagellonský se 

přestěhoval ze 

Starého Měs-

ta na Pražský 

hrad a všechny 

královské stat-

ky (a nejen ony) 

ožily čilým sta-

vebním ruchem.

Staví se četné 

měšťanské domy 

– například v Pra-

ze, Kutné Hoře, 

Telči, či Slavonicích, kde tuto nád-

hernou architekturu můžete ob-

divovat dosud. Jejich pozdně 

gotický sloh označujeme jako vla-

dislavská gotika, kdy se v něm mísí 

tvarosloví gotiky s renesancí. Stále 

bohatnoucí města se reprezen-

tují úpravou staré nebo stavbou 

nové radnice. Tak například prů-

čelí radnice v Brně vyzdobil roku 

1511 sochař Anton Pilgram, který 

byl také činný na dnes již zboře-

né Židovské bráně, a na dómu sv. 

Štěpána ve Vídni. Radnici v Táboře 

v letech 1523–1524 obohatil o ka-

menickou výzdobu s fi gurkami 

Jana Husa, Jeronýma Pražského 

a Jana Žižky Wendel Roskopf, čin-

ný rovněž v Praze.

Také české sochařství a malíř-

ství se dožilo značného rozkvě-

tu – na sklonku 15. stol. už neby-

lo v Čechách většího města, kde 

by nebyla malířská, sochařská, 

či řezbářská dílna pracující pro 

kostely a kláštery, obnovované 

a znovuzřizované. Obdivuhod-

ného rozsahu dosáhla umělecká 

řemesla, nebo knihtisk.

Stavební projekty Vladislava II. 

měly i silný politický podtext, neboť 

demonstrovaly zklidnění vnitro-

politických poměrů a upevnění 

královské autority. Návrat ke sta-

rým pořádkům byl deklarován 

i další velmi významnou událos-

tí – v červnu 1485 byla po téměř 

dvaceti letech obnovena činnost 

zemského soudu, nejvyššího a nej-

důležitějšího soudního orgánu sta-

vovské společnosti, jehož úředníci 

byli mimo jiné pověřeni evidencí 

změn majitelů všech panství a stat-

ků v zemi. Po roce 1485 tak mohlo 

opět dojít ke konsolidaci právního 

řádu a majetkových poměrů v krá-

lovství. Jelikož však byla panskému 

stavu přiznána převaha v obsazení 

soudu a městský stav byl dokonce 

opomenut, bylo tím do budoucna 

zaděláno na stavovské soupeření.

Není to úplně k tématu, ale 

zmíním zde událost, kterou zná-

te z  divadelní 

hry Josefa Ka-

jetána Tyla Kut-

nohorští haví-

ři. Dokreslí nám 

tehdejší dobu 

i osobnost krá-

le Vladislava  II: 

Jagellonského.

Kutnohorští 

havíři strádali na 

konci 15. století 

nízkými mzdami 

a nízkou životní úrovní. O výdě-

lek je navíc připravovali chamtiví 

úředníci a havíři nebyli schopni 

domoct se spravedlnosti. Roku 

1494 domoci se proti machinacím 

a zpronevěrám královského hof-

mistra Michala z Vrchovišť vzbou-

řili poprvé. I když byl hofmistr 

z Vrchovišť zbaven úřadu a uvěz-

něn, situace se o mnoho nezlepši-

la. Horníci opět protestovali. 

Nejprudší eskalace pak přišla 

o dva roky později, kdy král Vladi-

slav dlouhodobě pobýval v uher-

ském Budíně. 13. července 1496 

vytáhlo na 6000 ozbrojených ha-

vířů z města na vrch Špimberk 

u Kaňku, kde se opevnili. Násled-

ně ale bylo jejich 13 vůdců při vy-

jednávání zajato (a později po-

praveno), zbylí se posléze vzdali.

Král Vladislav II: Jagellonský byl 

o celé situaci zpraven havířským 

poselstvem, které v srpnu 1496 do-

razilo do Budína. Ihned sepsal list 

adresovaný nejvyššímu českému 

kancléři Janu II. ze Šelmberka, kde 

se havířů zastal a zakázal je dále 

trestat. Na jaře roku 1497 inicioval 

výměnu kutnohorského hofmistra 

za Prokopa Kroupu a v létě po ná-

vratu do Čech, a po návštěvě Kutné 

Hory, nechal úředníky zodpovědné 

za potlačení povstání uvěznit a vy-

slýchat na skřipci.

A  co v  té době činil čes-

ký vzdorokrál Matyáš Korvín? 

V červnu 1485, po téměř ročním 

obléhání, dobyl Vídeň a vyhnal 

odtud Habsburky. Poté do Víd-

ně přenesl své sídlo...

Martin Mejstřík

27. dubna 2024

Očima Martina Mejstříka

Vzpoura Kutnohorských havířů

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
62 – Tylova

Tip na knihu: Václav Sika, VZPOMÍNKY
„Vzpomínky jsou cesty života, po 

kterých jdeme zpátky. Bez nich by 

byla v srdci tesknota a život by byl 

krátký“. Tento veršík se mi vyba-

vil při četbě nové knihy výtvarní-

ka Václava Siky. Musím napsat, že 

zhruba sto stránek textu se mi četlo 

lehce, protože kniha je psána čtivě, 

místy s osobitým humorem a kdo 

autora osobně zná, ví dobře, že to 

je přesně on. Kniha je rozčleněna 

do pětadvaceti kapitol a máme 

díky ní možnost poznat výtvarní-

kův život od útlého mládí (Starec, 

Mí nejbližší), přes čas vojny až do 

současnosti. Jádro knihy tvoří zá-

konitě autorova výtvarná tvorba 

od prvních výstav (Hodonín), jeho 

výtvarné pokusy (Moje malování), 

vernisáže, výstavy ve Kdyni, Praze 

i v Bavorsku, o nichž napsali výtvar-

ní kritici. Z nich jsem vybral ukázku 

z textu Marcela Fišera, která asi nej-

lépe vystihuje Sikovu tvorbu.

„Tematicky převažují portréty 

a výseky přírody domácí i exotické. 

Druhé téma je samo o sobě spojnicí 

s jeho předchozí tvorbou. I na těchto 

obrazech se struktury někde obje-

ví, tu v pozadí některých obrazů, tu 

v detailu trávníku nebo třeba v orna-

mentech lidových krojů… A třeba 

jednoduchý vzor na modré chodské 

zástěře jako bychom už někde viděli 

na jeho dřívějších obrazech. Mimo-

děk nám prozrazuje, kde mohou být 

hluboké kořeny Sikova umění…“.

 Myslím si, že tahle vzpomínko-

vá kniha se autorovi opravdu po-

vedla jak po stránce obsahové, tak 

po stránce výtvarné a grafi cké. Své 

si v ní najdou nejen příznivci vý-

tvarného umění, ale i lidé, kteří ze 

Kdyňska a Domažlicka pocházejí, 

protože v ní objeví pro sebe kus re-

gionální historie a míst blízkých je-

jich srdci. Proto ji doporučuji i vám.

 Ivan Nikl

Staré pohledy Sušice XIII

3. Mezitím si osolte a opepřete maso 

a poté ho obalte v mouce z obou stran.

4. V pánvi udělejte prostor na 

maso a přidejte opět lžíci másla. 

Na máslo položte maso a opékejte 

ho z obou stran do lehce zlatava.

5. Do zapékací mísy dejte zbytek 

másla na krájeného na plátky. Kot-

lety spolu s cibulí a masem přen-

dejte do zapékací mísy. Do pánve 

nalijte vývar a promíchejte ho s vý-

pekem po masu, houbách a cibuli. 

Poté nalijte do zapékací mísy.

6. Přidejte snítky bylinek, celé neolou-

paný česnek a dejte péct na 170 stup-

ňů Celsia na cca 2,5 – 3 hodiny. Maso 

musí být po upečení krásně měkké.

7. Upečené vepřové kotlety na 

houbách podávejte s rýží.

TIP! Naučte se sbírat čerstvé 

houby po celý rok a vařit z nich 

chutná a jednoduchá jídla s mou 

kuchařkou Šumavská houbička 

v kuchyni. Ke koupi na www.su-

mavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

Čirůvky májovky 

(Calocybe gambosa) jsou 

velmi hojné houby, které 

rostou od dubna do červ-

na na loukách, pastvinách, 

podél lužních lesů, v par-

cích i zahradách. Jde o jar-

ní houbu, která je ceněná 

brzkých růstem a také vý-

raznou vůní. Moučné aro-

ma a velmi husté nízké 

lupeny pod kloboukem 

jsou významnými určovacími zna-

ky. Jejich skvělá vůně i chuť se hodí 

nejen do smetanové omáčky, ale 

také k masu.

Co budete potřebovat:

• 5 ks smržů

• 10 plátků sýru typu Feta

• 1 miska čirůvky májovky

• 3 plátky vepřové kotlety s kostí

• 1 střední červená cibule

• 4 stroužky česneku

• 3 lžíce másla

• 400 ml hovězí. vývaru nebo vody

• na obalení masa hladká mouka

• dle chuti sůl, pepř, drcený kmín

• čerstvé bylinky já použila tymián, 

rozmarýn, oregano

1. Májovky si očistěte, malé plodnice 

nechte vcelku, větší překrojte. Cibu-

li oloupejte a nakrájejte na plátky.

2. Do pánve dejte rozehřát lžíci 

másla a na něm orestujte cibuli asi 

1 minutu. Poté přidejte májovky, 

okořeňte je solí a kmínem. Nechte 

restovat další dvě minuty.

Recepty pro každý den

Vepřové kotlety na houbách

Joža Pospíchal (1883–1968)

Nakladatel Joža Pospíchal se 

přestěhoval do královského měs-

ta Sušice v roce 1910, kdy tu získal 

živnostenský list pro provoz „Pošu-

mavského knihkupectví“. Pohledy 

zde začal vydávat záhy, v roce 1911. 

Nejprve využíval techniku světlo-

tisku (někdy kolorovaného), poz-

ději, po roce 1918 upřednostňo-

val fotografi e. V roce 1923 se stal 

výhradním vydavatelem „foto-

pohlednic“ ze Šumavy a Pošumaví 

a pohlednice od té doby označo-

val „Dopisnice klubu čsl. turistů“.

Počtem vydaných pohledů Su-

šice získal bezkonkurenčně 1. místo 

a to za minimálně 360 různých dru-

hů pohledů. Pohlednic Šumavy pak 

vydal ještě více. V době největšího 

rozkvětu jeho vydavatelské činnos-

ti, tedy ve dvacátých letech minulé-

ho století, činil celkový náklad jeho 

pohledů až 150 000 kusů ročně.

Pro ilustraci přikládám Pospí-

chalův pohled z roku 1928 „Ledo-

vání na Fufernách na Otavě“. Jis-

tě víte, že před tím, než začala být 

používána dnes běžná chladící za-

řízení, byl jediným prostředkem, 

jak chladit v teplých měsících pivo 

a jiné potraviny, přírodní led. Ten se 

v zimě těžil v zamrzlých rybnících 

a řekách a uchovával v hlubokých 

sklepích, které byly pod každým 

hostincem.

Na dalším pohledu (z roku 1929) 

je snímek nyní už neexistující bu-

dovy Městských lázní na špici San-

tosu, kde je v současnosti umístě-

na zvonička.

Mgr. František Březina

Buď pobaven, skaute i neskaute!
Komiksové zpracování legrač-

ních momentů ze skautského ži-

vota, ve kterých autorka Petra Di-

višová (Pídý) střílí do vlastních řad, 

neboť již řadu let vede skautský od-

díl a zažívá s ním spoustu legrace, 

přináší dvě knížečky Buď pobaven 

a Buď pobaven 2. Autorka si v těch-

to komiksových brožurkách hraje 

se skautskými stereotypy i před-

sudky, na které poukazuje v krát-

kých absurdních stripech. Lehké 

kapesní zpracování je ideální na 

cesty i na tábor, hlavně ho ocení 

všechny skautské věkové katego-

rie, ale třeba i neskautská veřejnost. 

Obě brožury vydal Junák – český 

skaut, Tiskové a distribuční cent-

rum, v roce 2021 a 2023. V příštích 

vydáních SN přineseme ukázky.

O autorce

Petra Divišová – Pídý je člen-

kou Junáka od 7. 3. 1990, kdy byl 

založen oddíl v Hartmanicích, 

který v současné době vede. 

Vede i oddíl benjamínků Pidilidi 

v Sušici. Skauting má v krvi, její 

otec (Balú) vedl oddíl vlčat v Su-

šici v letech 1968–1970 (a tajně 

i poté); po revoluci zapojil do 

skautování téměř celou rodinu. 

Pídý je amatérská kreslířka, od 

dětství hltala komiksové klasi-

ky jako je Čtyřlístek, Anča a Pepík, 

Rychlé šípy nebo Detektiv Štika. 

Od 15 let komiksově mapuje 

zážitky z táborů a od roku 2015 

kreslí krátké vtipné komiksy, tzv. 

stripy, se skautskou tématikou.

  -red-

Odnepaměti vedly cesty z města 

podél úbočí Svatoboru oběma směry. 

Vycházely společně z dnešní Lercho-

vy ulice u Penzionu pro seniory, aby 

se po pár metrech rozdělily na cestu 

směřující k severu (dnes Pod Svato-

borem) a trasu vedoucí na jih (dnes 

Tylova). Výchozí prostranství bylo 

za první republiky nazváno Schei-

nostovo náměstí (Vojtěch Schei-

nost nedaleko založil v roce 1868 tzv. 

horní sirkárnu), avšak po roce 1948 

bylo označení zrušeno.

Též za první republiky uli-

ce dnešního dílu dostala jmé-

no Klicperova. Tylova tehdy byla 

dnešní Dlouhoveská. V roce 1948 

byl název Klicperova přesunut na 

část ulice 5. května a Tylova získala 

své jméno pouze ke křižovatce s uli-

cí Na Štěbetce. Její pokračování bylo 

nazváno V Kramlovské zahradě 

a je zajímavé, že nejstarší dva domy 

této ulice stály za ohybem až na 

jejím samém konci, tam kde se 

prudce zvedá pod Svatobor, jak 

je patrné z mapy stabilního kata-

stru z roku 1837. Zřejmě v této oblas-

ti ležela i jmenovaná zahrada, která 

je zmiňována v městském archi-

vu na začátku minulého století. Při 

zjednodušování názvů ulic v roce 

1959 bylo jméno celé ulice sjedno-

ceno na Tylova.

Josef Kajetán Tyl (1808 Kutná 

Hora – 1856 Plzeň) byl český drama-

tik, režisér, herec, překladatel, di-

vadelní kritik, spisovatel a novinář. 

Vystudoval gymnázium, filoso-

fickou fakultu nedokončil. Stal 

se členem Hilmerovy kočovné 

společnosti, kde se blíže seznámil 

s Magdalenou Forchheimovou, 

herečkou a operní zpěvačkou, se 

kterou se pak v roce 1839 oženil. 

Od roku 1833 prakticky vedl redakci 

časopisu později nazvaného Květy 

a založil také Kajetánské divadlo. 

Pak působil jako dramatik ve Stavov-

ském divadle, kde už dříve byla uve-

dena jeho hra Fidlovačka s písní Kde 

domov můj. Během revolučního 

roku 1848 se zapojil i do politic-

kého dění. Byl členem Svatováclav-

ského výboru, účastníkem 

Slovanského sjezdu a účastnil se 

založení Slovanské lípy. Ve vol-

bách roku 1848 byl zvolen do rak-

ouského ústavodárného Říšského 

sněmu. Na sklonku života odešel 

k Zöllnerově kočovné společnosti, 

těžce onemocněl a nakonec zemřel 

v Plzni v bídě.

Díky Josefu Ambroži Gabrielo-

vi je Josef Kajetán Tyl spojen přímo 

ze Sušicí. Jezdil za ním na Loučovou 

a roku 1845 uvedl v Sušici svojí hru 

Paní Marjánka – matka pluku, ve které 

si kromě Gabriela zahráli i další místní.

Zdroje: Sušické noviny 22/2020, 

cs.wikipedia.org, M. Pták, J. Lhoták, 

R. Šimůnek, E. Semotanová: His-

torický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec
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Proč bychom se netěšili, zapěl SVATOBOR s celým sálem
sefa Kajetána Tyla v Plzni. Její hlas 

se zkušenostmi sólových rolí (např. 

pasáček v Tosce, Esmeralda v Pro-

dané nevěstě, Anna v Nabuccovi) 

podmaloval příležitostný komorní 

orchestr. Adéla Skočilová (foto 3) je 

v současné době také sbormistryní 

dětského sboru Kajetánek.

I další vystupující se hrdě hlásí 

ke svým kořenům v SDS. Nejed-

ná se však o jednotlivce, ale rov-

nou o celý ženský sbor Faux Pas 

(foto 4), který vede Andrea Suši-

lová. Ze zdravotních důvodů se 

však nemohla zúčastnit, a tak sbor 

v sokolovně dirigovala Michaela 

Sloupová. Faux Pas chtělo dostát 

významu svého jména nevyžáda-

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 9. května ve 12.00 hod.

K Roku české hudby se 21. 

dubna v sokolovně uskutečnil 

koncert sušického smíšené-

ho pěveckého sboru Svatobor 

a jeho hostů – ženského pě-

veckého sboru Faux Pas, kape-

ly Paddy´s Bangers, chlapů SDS, 

Adély Skočilové s příležitost-

ným komorním orchestrem, pe-

dagogů ZUŠ Martina Kanaloše 

a Kláry Prunerové a dua Martin 

Kaplan – Matěj Smola.

Podtitul koncertu Proč by-

chom se netěšili nejen vystihuje 

přátelskou pozitivní atmosféru su-

šického společného muzicírování, 

ale především vhodně poukazu-

je na aktuální Rok české hudby, 

kdy se slaví 200 let od narození 

autora Prodané nevěsty Bedřicha 

Smetany. Kulatá výročí mají i další 

pilíře klasické české hudby Anto-

nín Dvořák, Josef Suk a Leoš Janá-

ček. Nakonec si všichni společně 

s obecenstvem Proč bychom se 

netěšili také sami zazpívali. 

Koncert začal na lidovou 

notu. Moderátoři Karel Sedlec-

ký a Dan Nakládal uvedli zkuše-

ného houslistu Martina Kaplana, 

který dříve doprovázel Sušický 

dětský sbor a kontrabasistu Ma-

těje Smolu. Zahráli a zazpívali 

dvě lidové písničky. 

Na praktikáble pod pódium pak 

nastoupil Svatobor (foto 5) pod ve-

dením Josefa Baierla a Marie Houš-

kové. Větší část zhruba čtyřicetičlen-

ného sboru tvoří ženy, a proto jejich 

nové reprezentativní šaty zkrášli-

ly už na první pohled celý soubor. 

Svatoboři začali příhodně Smeta-

novskou od Miroslava Raichla a po-

ctou českým velikánům pokračovali 

skladbami Šípek (Janáček, Dvořák) 

a např. i Pochodem stoprocentních 

mužů (Osvobozené divadlo).

Hubičku Bedřicha Smetany v po-

době dvou ukolébavek dostali divá-

ci od Adély Skočilové (roz. Lučanské), 

která se ze Sušického dětského sboru 

prozpívala až do opery divadla Jo-

ným přídavkem, ovšem diváci ho 

naopak přijali rádi. 

Co dokáže klarinet v rukou Mar-

tina je neuvěřitelné, řekl podle mo-

derátorů na adresu dalších účin-

kujících Josef Baierl. Jednalo se 

o vystoupení pedagogů ZUŠ Fran-

tiška Stupky klarinetisty Martina Ka-

naloše a klavíristky Kláry Prunerové. 

Po přestávce se ke slovu dostal 

opět sbor, tentokrát pro změnu 

ryze mužský. Chlapi SDS čerpali 

z bohaté nabídky skladeb Miro-

slava Raichla (Tři staročeské kanti-

lény) a Zdeňka Lukáše (Májka). Pod 

vedením Jana Pelecha s úspěchem 

účinkovali i ve dnech minulých na 

festivalu Je kraj kde voní tráva.

Další soubor byl před časem 

také Chlapy SDS. Josef Baierl je 

tehdy nastartoval k dlouhodobé 

společné tvůrčí invenci 

a výsledkem byla nepře-

hlédnutelná zelenkavá 

záře na sušickém kul-

turním nebi s názvem 

Paddý s Bangers. (foto 

1 – Dan Nakládal, Tomáš 

Nový, Čestmír Kříž, Zde-

něk Straka a Tomáš Ko-

tal). Jejich mnohaletým 

přínosem není jen ob-

čerstvující svěží hudba, 

ale i vyprávění a obráz-

ky z cest po cizích kra-

jích. Koncert pojali stylo-

vě vokálními skladbami 

a trikolorou na krava-

tách. K Roku české hud-

by si připravili speciální 

pásmo nejznámějších 

melodií velikánů české 

klasické hudby. 

Ve svém druhém 

vstupu Svatobor 

(foto 2) akcentoval i ku-

laté výročí Karla Pola-

ty, když nejprve uvedl 

Tleskavou z jeho Žicho-

vických půlpánů. Část 

Festival „Je kraj, kde voní tráva“ a 55. výročí SDS
První ročník festivalu pěvec-

kých sborů Je kraj, kde voní trá-

va proběhl už v roce 1996 díky 

sbormistrovi Josefu Baierlovi 

a jeho příteli hudebnímu skla-

dateli Miroslavu Raichlovi, je-

muž je odkaz festivalu věnován. 

Letos 19.–20. 4. 2024 proběhl tedy 

v Sušici festivalový „půlkulatý“ 

15. ročník, na který přijaly pozvání 

čtyři renomované české sbory – 

ŠUMík Rokycany, Duha Domažlice 

(foto 1), Plzeňský dětský sbor (foto 

2), Medvíďata Český Krumlov (foto 

4), zpívala všechna 4 oddělení Su-

šického dětského sboru – Brouč-

ci, Sluníčka, Včelky (foto 3), Hlavní 

sbor (foto 5) a jeden z účinkujících 

sborů vytvořilo takřka 80 bývalých 

členů SDS (Bejvaláci SDS (foto 5). 

Na pěti slavnostních koncertech 

pro MŠ, pro seniory i pro veřejnost 

a při neformálním vystoupení při 

průvodu sborů na náměstí zazně-

lo nespočet skladeb od celkem při-

bližně 350 zpěvaček a zpěváků ve 

velmi kvalitním provedení, sbor-

mistři a jejich sbory skvěle zvládli 

vyvážit uměleckou náročnost s vý-

razovou a radostnou stránkou sbo-

rové umělecké oblasti.

Součástí festivalu byla také 

oslava 55. výročí Sušického dět-

ského sboru. Slavilo se samozřej-

mě především zpěvem, sušickým 

zpěvačkám a zpěvákům i samot-

nému zakladateli Pepčovi a dlou-

holeté klavíristce Libě se gratulova-

lo, Pepča kromě tradičních skladeb 

souboru navíc na pódiu ve staro-

českých krojích Tleskavou zatan-

covala. Hašlerkou Po starých zámec-

kých schodech se Svatoboři prošli 

a prozpívali až do Londýna k Panu 

Pickwickovi a spustili Jedeme dál. 

O doprovod se v této části opět 

postaralo komorní těleso složené 

z vystupujících a z pedagogů ZUŠ.

Takový vydařený slavnostní 

koncert nemohl skončit jinak než 

společný zpěvem. Sálem znělo 

nejen Proč bychom se netěšili ale 

i Život je jen náhoda a jistě se pak 

všichni s načerpanou radostí roz-

cházeli do svých domovů.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

dirigoval také přibližně 120hlavý 

„kazoo orchestr“ složený z býva-

lých členů sboru a současného 

Hlavního sboru – za svůj výkon ob-

držel speciální „zlaté“ kazoo (tedy, 

jak sám mnohokrát pronesl, bylo 

to „zase něco poprvé“). Místo na-

rozeninového dortu si děti pochut-

naly na narozeninových muffi  nech 

od Karla Rendla. 

O přípravu a plynulý průběh fes-

tivalu i oslav se staral Spolek přátel 

Sušického dětského sboru v čele 

se svým výborem (SPSDS), který se 

stará o všechny mimoškolní aktivi-

ty sboru a kontinuálně připravuje 

další akce – naše sborová koncertní 

sezona se v oslavném duchu pone-

se i dále např. Hlavní sbor SDS má 

na podzim namířeno na náročnou 

sborovou soutěž Grieg Internatio-

nal Chor Festival v Bergenu (NOR).

Děkujeme sboristům SDS a je-

jich rodinám, „přespolním“ hos-

tům (ŠUMík, Duha, Plzeňský DS, 

Medvíďata), divákům na koncer-

tech, výboru SPSDS a ZUŠ Sušice 

a mnohým dalším, kteří pomáha-

li a pomáhají. Dále pak Gymnáziu 

Sušice především za poskytnutí 

jedinečného koncertního prosto-

ru tj. Smetanova sálu a zázemí pro 

sbory, Domovu mládeže za vstříc-

nost s ubytováním, ZŠ Lerchova 

za zajištění stravování, všem ško-

lám za spolupráci při uvolňování 

dětí. Městu Sušice a Plzeňskému 

kraji patří dík za fi nanční podporu. 

Největší dík patří Pepčovi Baierlovi 

za to, že Sušický dětský sbor vůbec 

existuje..   -jp-, foto ED

vícefoto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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